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1 Ympäristöterveydenhuollon tavoitteet ja valvontasuunnitelma 

Ympäristöterveydenhuollon tehtävänä on edistää ja valvoa elinympäris-

tön ja yksilön terveyttä ja turvallisuutta sekä eläinten terveyttä ja hyvin-

vointia. Tarkoituksena on varmistaa korkealaatuinen ympäristötervey-

denhuollon valvonta, mikä edellyttää, että valvonta on suunnitelmal-

lista, sitä tehdään riittävin voimavaroin ja se on oikein kohdennettua, 

tehokasta sekä eri toimijoita tasapuolisesti ja oikeudenmukaisesti koh-

televaa. 

Ympäristöterveydenhuollon lainsäädännön tavoitteena on varmistaa 

kuntalaisille turvallinen elinympäristö. Valvonnalla varmistetaan ympä-

ristöterveydenhuollon lakien noudattaminen toiminnanharjoittajia ja 

kuluttajia neuvomalla, ohjaamalla ja kouluttamalla, tekemällä tarkas-

tuksia, ottamalla näytteitä, antamalla lausuntoja ja varautumalla häiriö-

tilanteisiin. Valvontaviranomaisen on myös seurattava, että toimija 

poistaa epäkohdat. Tarvittaessa valvontaviranomainen ryhtyy hallinnol-

lisiin pakkokeinoihin epäkohtien korjaamiseksi. Valvontaviranomaisen 

toimien tulee olla hyvän hallinnon mukaisesti suhteessa epäkohtiin, eikä 

tuotteiden tai palveluiden tarjoamista tule rajoittaa enempää kuin on 

tarpeen. Toimijalle tulee varata tilaisuus tulla kuulluksi hallintolaissa 

esitetyllä tavalla. 

Valvontakeinot ja valvonnan kohdentaminen valitaan siten, että val-

vonta on mahdollisimman vaikuttavaa. Erityisesti suunnitelmallista val-

vontaa on kohdennettava riskiperusteisesti. 

Kalajoen ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alue toteuttaa itse-

näisesti valtakunnallisten valvontaohjelmien mukaisesti laatimaansa 

valvontasuunnitelmaa. Toimialakohtaiset valvontaohjelmat ovat: valta-

kunnallinen terveydensuojelun valvontaohjelma, valtakunnallinen tu-

pakkalain valvontaohjelma ja Suomen elintarvikeketjun monivuotinen 

kansallinen valvontasuunnitelma (VASU).  

1.1 Toimialue 

Raahen ja Kalajoen kaupunkien sekä Siikajoen, Pyhäjoen ja Merijärven 

kuntien muodostama ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alue, 

jota Kalajoen kaupunki isännöi, aloitti toimintansa 1.1.2009. Seudun 
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erityispiirteitä ovat terästeollisuus Raahessa, alkutuotannon suuri 

määrä Siikajoen, Pyhäjoen, Merijärven ja Kalajoen alueella. Lisäksi Ka-

lajoki on erityisesti kesäaikana vilkas matkailukohde.  

Ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueen päätöksentekoeli-

menä toimii Kalajoen kaupungin ympäristölautakunta. Lisäksi sopija-

kunnat ovat asettaneet toimialaa koskevan kuntien yhteisen neuvottelu-

kunnan, jonka luonne on neuvoa antava, ja jossa on jäseniä kaikista yh-

teistoiminta-alueen kunnista. Edustaja neuvottelukuntaan on nimetty 

sekä poliittiselta että ammatilliselta tasolta (1+1/kunta). Neuvottelu-

kunta seuraa toimintaa ja etenemistä. Kokous järjestetään tarpeen mu-

kaan, vähintään kaksi kertaa vuodessa. 

Ympäristölautakunta on delegoinut v. 2023 alaisilleen viranhaltijoille 

elintarvike-, terveydensuojelu- ja tupakkalaissa kunnalle kuuluvaa toi-

mivaltaa. Terveystarkastajat ja ympäristöterveydenhuollon johtaja toi-

mivat lääkelain (359/1987) mukaisena nikotiinivalmisteiden lupa- ja 

valvontaviranomaisena. Valvontaeläinlääkäri, praktikkoeläinlääkärit, 

ympäristöterveydenhuollon johtaja ja terveystarkastajat valvovat yhteis-

toiminta- alueella eläinsuojelulain nojalla annettujen säädösten ja mää-

räysten noudattamista. 

1.2 Valvonnan voimavarat ja niiden jakautuminen 

Yhteistoiminta-alueen ympäristöterveydenhuollon tehtäviä hoitaa 5 ter-

veystarkastajaa, ympäristöterveydenhuollon johtaja ja 8 praktikkoeläin-

lääkäriä ja 2 valvontaeläinlääkäriä, joista toinen virka on yhteinen Kal-

lion ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueen kanssa. Kalajo-

ella on lisäksi yksi määräaikainen praktikkoeläinlääkäreiden osa-aikai-

suuksien sijainen. Ympäristöpalvelut Helmen kanssa sopimus praktik-

koeläinlääkäripalveluiden ostamisesta entisen Vihannin kunnan alueelle 

päättyy vuoden 2024 loppuun. Vihannin alueen praktikkoeläinlääkäri-

palvelut hoidetaan Kalajoen kaupungin ympäristöterveydenhuollon 

pohjoisen alueen praktikkoeläinlääkäreiden toimesta vuodesta 2025 al-

kaen. Lisäksi eteläisellä alueella on yksi eläintenhoitajan toimi.  
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Nimi Virka Vastuualue Toimipiste 

Ville Soininen ympäristöterveydenhuollon 

johtaja 

hallinto, terveysvalvonta Kalajoki 

Pirjo Prokkola terveystarkastaja terveysvalvonta Kalajoki 

Juha Laksela terveystarkastaja terveysvalvonta Kalajoki 

Suvi Alasuutari terveystarkastaja terveysvalvonta Raahe 

Jukka Häikiö terveystarkastaja terveysvalvonta Raahe 

Virpi Lämsä terveystarkastaja terveysvalvonta Raahe 

Riikka Juola eläinlääkäri praktiikka Kalajoki 

Ulla Mertaniemi-

Hannus 

eläinlääkäri praktiikka Kalajoki 

Pirjo Kerola eläinlääkäri praktiikka Kalajoki 

Alex Mäkinen vs. eläinlääkäri praktiikka Kalajoki 

Tuula Sihvonen eläinlääkäri praktiikka Kalajoki 

Jarmo Hämäläinen eläinlääkäri praktiikka Siikajoki,  Raahe 

Matias Leminen eläinlääkäri praktiikka Raahe 

Tiina Lyttinen eläinlääkäri praktiikka Raahe 

Virka auki eläinlääkäri praktiikka Raahe 

Laura Sedrik valvontaeläinlääkäri eläinsuojelu, eläintautivalvonta Kalajoki, Pyhä-

joki, Raahe, Sii-

kajoki, Merijärvi  

Virka auki valvontaeläinlääkäri eläinsuojelu, eläintautivalvonta 50% Kalajoen 

yhteistoiminta-

alueella 

Ritva Hietala osa-aikainen sihteeri  Kalajoki 
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Suunnitelma voimavarojen jakautumisesta valvottaville toimialoille. 

Toimiala Tehtäviin suunnitellut henkilö-

työvuodet 

Elintarvikevalvonta 1,6 

Laitosvalvonta 0,3 

Terveydensuojelun valvonta 3,0 

Tupakkavalvonta 0,1 

 

Elintarvikelain mukaista valvontaa tekevät valvontaeläinlääkäri (mai-

dontuotantotilojen hygieniatarkastukset) ja kaksi terveystarkastajaa. 

Maidontuotantotilojen ja hygieniatarkastusten osalta on jääty jälkeen 

suunnitelmallisessa valvonnassa muun muassa toisen täyttämättömän 

viran vuoksi sekä vuonna 2023 erityisen paljon työllistäneen lintuin-

fluenssaepidemian torjuntatoimien vuoksi.  Maidontuotantotilojen ja 

hygieniatarkastusten valvontaa pyritään suorittamaan enemmän val-

vontakauden 2025-2028 aikana, mutta täyttämättömän valvontaeläin-

lääkärin viran menestyksellinen rekrytointi on keskeisessä roolissa val-

vonnan toteutumisen osalta. 

Terveydensuojelulain mukaista valvontaa tekee kolme terveystarkasta-

jaa. Tupakkavalvontaa suoritetaan muun valvonnan (elintarvikelain ja 

terveyden-suojelulain mukainen valvonta) yhteydessä. Yksi terveystar-

kastajista hoitaa terveysvalvonnan johtajan viransijaisuutta loma-ai-

koina. 

Valvontakohteiden tarkastusten lisäksi aikaa tulee varata tarkastuksen 

valmisteluun, matkoihin ja tarkastuskertomuksen laatimiseen. Lisäksi 

voimavaroja kuluu suunnitelmallisen valvonnan ulkopuolisiin tehtäviin, 

joita ovat mm. asunnontarkastukset, laivatarkastukset, epäilyyn perus-

tuvat tarkastukset, häiriötilanteiden aiheuttamat toimenpiteet, ilmoitus-

ten ja hakemusten käsittely, toimijoiden ohjaus ja neuvonta sekä lau-

suntojen antaminen sidosryhmille sekä koulutuksiin, sidosryhmien 
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kokouksiin ja valvonnan kehittämiseen kohdistuviin työryhmiin osallis-

tuminen. 

Valvontakauteen 2025 lähdetään eläinlääkintähuollon osalta edelleen 

vajailla resursseilla eläinlääkäreiden rekrytointihaasteiden vuoksi. Ter-

veysvalvonnan resurssit jakaantuvat tasaisesti eri osa-alueilla ollen riit-

tävät. Valvontasuunnitelmassa 2025-2028 on huomioitu Ympäristöter-

veydenhuollon yhteinen valtakunnallinen valvontaohjelma, valtakun-

nallinen terveydensuojelun valvontaohjelma ja valtakunnallinen tupak-

kalain valvontaohjelma sekä Suomen elintarvikeketjun monivuotinen 

kansallinen valvontasuunnitelma (VASU). Valvontasuunnitelma on laa-

dittu em. suunnitelmat huomioiden paikallisten valvontatarpeiden mu-

kaisesti ja riskiperusteisesti. 

1.2.1 Riskinarviointi ja valvonnan tehokas kohdentaminen 

Ympäristöterveydenhuollon valvonta on suunnitelmallista ja perustuu 

jatkuvaan riskien arviointiin. Valvontaa suunnataan niihin kohteisiin, 

joissa sille on eniten tarvetta. Riskien suuruuteen vaikuttavat mm. toi-

minnan luonne, laajuus, altistuvien määrä, vaaran vakavuus ja todennä-

köisyys. Valvontaa voidaan harkita kevennettäväksi silloin, kun toimijan 

on todettu hoitavan velvoitteensa asianmukaisesti. Valvontaviranomai-

sen on tällöin selkeästi kirjattava perustelut valvonnan keventämiselle. 

Yhteistyö ja avoin vuoropuhelu toimijoiden ja eri viranomaisten välillä 

edistää valvonnan vaikuttavuutta merkittävästi. Ympäristöterveyden-

huollon yhteistarkastuksilla voidaan yhdenmukaistaa valvontaa niin val-

vojan kuin toimijan näkökulmasta. 

1.2.2 Tarkastusten sisältö ja tarkastukseen käytettävä aika 

Tarkastuksella tarkoitetaan valvontaviranomaisen toimesta säännölli-

sesti ja ennalta suunnitellusti tekemää tarkastusta, jossa arvioidaan val-

vontakohteen vaatimustenmukaisuutta. Tarkastus voi kohdistua tiloi-

hin, toimintatapoihin, olosuhteisiin, asiakirjoihin tai tuotteisiin.  

Yksittäinen tarkastus voi pitää sisällään koko kohteen tarkastuksen tai 

vain jonkin osa-alueen tarkastuksen. Tarkastukset voivat sisältää myös 

näytteenottoa ja mittauksia, kohteessa harjoitettavan toiminnan tai 
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siellä valmistettavien tuotteiden tai tarjottavien palveluiden terveyshait-

tojen, turvallisuuden ja määräystenmukaisuuden arvioimiseksi. Osassa 

kohteita on tarkoituksenmukaista tehdä tarkastus samanaikaisesti use-

amman lain perusteella. 

Pääosa valvonnasta toteutuu ennalta laadittuun suunnitelmaan perustu-

villa ns. valvontasuunnitelman mukaisilla tarkastuksilla. Seuranta-

tarkastuksilla varmistetaan annettujen ohjeiden ja määräysten toteutu-

minen. Myös tarkastuksen perusteella annettujen määräysten valvonta 

on maksullista valvontasuunnitelmaan sisältyvänä silloin, kun määräys-

ten antaminen perustuu säädösten noudattamatta jättämiseen. 

Muita tarkastuksia tehdään tarvittaessa valitusten tai muiden viran-

omaisten esittämien valvontapyyntöjen yms. vuoksi. Tarkastuksia teh-

dään joko ennalta ilmoittamatta tai sopimalla tarkastusaika. Tarkastuk-

sesta ilmoittaminen ei saa vaarantaa tarkastuksen tarkoituksen toteutu-

mista.  

Tarkastukseen kuuluu: 

1. Tarkastukseen valmistautuminen ja asiakirjoihin perehtyminen  

2. Tarkastus, jonka sisältöön vaikuttavat kohde ja siellä harjoitet-

tava toiminta  

3. Tarkastuksesta suoritettavan dokumentin kirjoittaminen 

1.3 Koulutus 

Kalajoen ympäristöterveydenhuollon viranhaltijat osallistuvat vuosit-

tain eri keskusvirastojen, Ympäristö- ja terveyslehden, aluehallintovi-

raston sekä muiden tahojen järjestämiin koulutustilaisuuksiin (asumis-

terveys, elintarvikevalvonta, vesihuolto jne.). Valtakunnallinen suositus 

on kahdeksan koulutuspäivää vuodessa viranhaltijaa kohden. 

Yksikön koulutussuunnitelmassa otetaan huomioon valvonnan tarpeet 

ja henkilöstön erikoisosaamisalueet. Koulutussuunnitelmaa täydenne-

tään vuoden aikana. Koulutukset kirjataan palkkahallinnon tietokan-

taan. 
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1.4 Valvontatietojärjestelmä 

Kalajoen kaupungin ympäristöterveydenhuolto on käyttänyt vuodesta 

2019 lähtien valtakunnallista keskitettyä toiminnanohjaus- ja tiedonhal-

lintajärjestelmä VATI:a, jonne tarkastuskertomukset, todistukset, yhtey-

denotot ja näytteenotot tallennetaan. Lisäksi ennen VATIa käytössä ol-

lut TerveKuu-ohjelma toimii valvontahistorian tietokantana. Päätöksiä 

tehdään Dynasty -tietojärjestelmässä. 

Eläinlääkäreiden käytössä olevista tietojärjestelmistä kerrotaan tarkem-

min EHO:ssa. 

1.5 Viestintä 

Viestinnän osa-alueita ovat asiakaspalvelu, kohderyhmien opastus ja 

kouluttaminen sekä tiedottaminen eri keinoin ja eri tilanteissa. Lähinnä 

tulevat kyseeseen viralliset tiedotteet lehdissä, haastattelujen anto ja tie-

dotus ympäristöterveydenhuollon ja kunnan kotisivuilla ja facebookissa. 

Viestinnän kohderyhmiä ovat kuntalaiset, elinkeinonharjoittajat, toiset 

viranomaiset ja muut asiakkaat. Asiakaspalautekyselyitä tehdään sään-

nöllisesti terveysvalvonnan ja eläinlääkintähuollon asiakkaille. 

Työhön liittyy paljon tarkastuskäyntejä sekä liikkumista, kaikilla työnte-

kijöillä on matkapuhelin ja kannettava tietokone. Viranhaltijat ovat pu-

helimen ja sähköpostin välityksellä asiakkaiden tavoitettavissa. Yhteys-

tiedot löytyvät Kalajoen kaupungin verkkosivuilta sekä Suomi.fi -palve-

lusta. Terveystarkastajien toimipisteet ovat Kalajoella ja Raahessa. 

Eläinlääkäreiden vastaanottotilat sijaitsevat Kalajoella, Raahessa ja Sii-

kajoella. 

Viestintää häiriötilanteissa ohjataan Oulun eteläisten ympäristötervey-

denhuollon yhteistoiminta-alueiden yhteisessä häiriötilannesuunnitel-

massa kuvatuilla tavoilla. 
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Toimivaltasuhteet normaaliajan häiriötilanteissa 

Valtioneuvosto, ministeriöt ja toimivaltaiset viranomaiset vastaavat 

viestinnästään tahoillaan voimassa olevan lainsäädännön mukaisesti. 

Ympäristöterveydenhuollon virallisesta tiedottamisesta vastaa ympäris-

töterveydenhuollon johtaja tai hänen varahenkilönsä. Häiriötilanteissa 

toimitaan yhteistoiminta-alueiden kaupunkien ja kuntien sekä Oulun 

eteläisten ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueiden yhteisen 

häiriötilannesuunnitelman tiedotusohjeen mukaisesti. Tiedottamista 

tehdään kunnan palveluksessa olevien tiedottamisen ammattilaisten 

kanssa yhteistyössä. 

1.6 Valvonnan kustannukset ja maksullisuus 

Ympäristöterveydenhuollon valvontasuunnitelman mukainen valvonta 

on pääsääntöisesti maksullista. Valvontamaksuilla on oleellinen merki-

tys ympäristöterveydenhuollon resurssien turvaamisessa. Maksullisuu-

den periaatteena on, että valvonnasta perittävät maksut eivät saa ylittää 

todellisia kustannuksia. Vuosittain kerätään veroluonteista tupakkalain 

mukaista valvontamaksua sekä terveydensuojelulain ja elintarvikelain 

mukaisia perusmaksuja. Lisäksi kunnan talousarviossa on varattava va-

roja yllättäviin tilanteisiin kuten esimerkiksi elintarvike- ja vesivälitteis-

ten epidemioiden varalle tai valitustapausten selvittämiseksi. Näistä 

kunta ei voi periä maksua. Maksujen periminen suunnitelmallisesta val-

vonnasta edellyttää, että kunnassa on hyväksytty valvontasuunnitelma 

ja maksutaksa.  

palkat sivukuluineen (tarkastajat, ympäristöterveydenhuollon johtaja, valvon-
taeläinlääkäri, toimistohenkilöstö) + vuokrat + hallinnon kustannukset+ puhe-
lin+ matkakustannukset+ koulutuskustannukset 

Valvontatunnin hinta =   _______________________________________________________ 

tehollinen vuotuinen valvonta-aika tunteina (valvontahenkilöstön vuotuinen 
työtuntimäärä – loma-ajat – sairauspoissaolot - tarkastusmatkoihin käytetty 
aika) 

 

Mikäli suunnitelmaan merkittyä tarkastusta ei voida toteuttaa, ei teke-

mättä jääneestä tarkastuksesta peritä maksua. Näytteiden tutkimisesta 

laboratorio perii maksun kyseisen laboratorion hyväksymän taksan mu-

kaisesti suoraan asianosaiselta, tutkimisesta syntyneiden kulujen 
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perusteella. Maksuja ei peritä esim. ruokamyrkytys- ja talousvesiepide-

mioiden tai valitustapausten selvittämisestä ja niiden näytekustannuk-

sista. 

Ympäristöterveydenhuollossa maksuja peritään: 

1.6.1 Elintarvikelain (297/2021) mukaan 

Kunta perii vuosittain 150 euron suuruisen valvonnan perusmaksun 

suunnitelmallisen elintarvikevalvonnan piirissä olevalta valvontakoh-

teelta, joka harjoittaa: 

1) itujen alkutuotantoa 9 §:ssä tarkoitetussa hyväksytyssä itujen alku-

tuotantopaikassa; 

2) 10 §:ssä tarkoitettua rekisteröityä elintarviketoimintaa; 

3) elintarviketoimintaa 11 §:ssä tarkoitetussa hyväksytyssä elintarvike-

huoneistossa; 

4) 13 §:ssä tarkoitettua rekisteröityä elintarvikekontaktimateriaalitoi-

mintaa. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettua valvonnan perusmaksua ei peritä 

yleishyödylliseltä yhteisöltä eikä kyläkaupalta. Valvonnan perusmaksua 

ei peritä myöskään toimijalta, joka harjoittaa eläinperäisiä elintarvik-

keita koskevista erityisistä hygieniasäännöistä annetun Euroopan parla-

mentin ja neuvoston asetuksen (EY) N:o 853/2004 1 artiklan 3 kohdan 

e alakohdassa ja 10 artiklassa sekä lihantuotantoa koskevan virallisen 

valvonnan suorittamista sekä elävien simpukoiden tuotanto- ja uudel-

leensijoitus-alueita koskevista erityissäännöistä Euroopan parlamentin 

ja neuvoston asetuksen (EU) 2017/625 mukaisesti annetun komission 

delegoidun asetuksen (EU) 2019/624 12 artiklan 1 kohdan a alakoh-

dassa tarkoitettua toimintaa. 

Jos toimijan yhdessä toimipaikassa harjoittama toiminta sisältää useita 

1 momentissa tarkoitettuja toimintoja, valvonnan perusmaksu peritään 

vain yhden kerran.  

Valvonnan perusmaksu peritään kalenterivuoden alussa. Valvontakoh-

teelta, joka lisätään kesken kalenterivuotta suunnitelmallisen valvonnan 

piiriin, ei peritä valvonnan perusmaksua kyseiseltä kalenterivuodelta. 

Jos toimija tekee ilmoituksen toiminnan lopettamisesta kesken 
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kalenterivuotta, valvonnan perusmaksun periminen päättyy seuraavan 

kalenterivuoden alusta. 

Edellä elintarvikelain (297/2021) 72 §:ssä säädetyn vuosittaisen perus-

maksun lisäksi kunta perii valvontakohteelta hyväksymänsä taksan mu-

kaisen maksun: 

1) 10 ja 13 §:ssä tarkoitettujen rekisteröintiä koskevien ilmoitusten sekä 

9 ja 11 §:ssä tarkoitettujen hyväksymistä koskevien hakemusten ja ilmoi-

tusten käsittelystä; 

2) kunnan valvontasuunnitelmaan sisältyvästä 72 §:n 1 momentissa tar-

koitettua toimintaa koskevasta tarkastuksesta ja näytteiden tutkimi-

sesta; 

3) 40 §:n 1 momentissa tarkoitetun kehotuksen noudattamisen valvo-

miseksi tehdystä tarkastuksesta; 

4) elintarvikesäännösten noudattamatta jättämiseen perustuvien 9 lu-

vussa tarkoitettujen hallinnollisten pakkokeinojen ja sanktioiden nou-

dattamisen valvomiseksi tehdyistä tarkastuksista; 

5) Euroopan unionin ulkopuolelle elintarvikkeita vievän toimijan 51 §:n 

1 momentissa tarkoitetusta valvonnasta sekä mainitun pykälän 2 mo-

mentissa tarkoitetusta vientitodistuksesta. 

Kunta perii elintarvikealan toimijalta hyväksymänsä taksan mukaisen 

maksun 27 §:n 4 momentin 5 kohdan tarkoittamasta alkuperätilalla tai 

muualla teurastamon ulkopuolella tehtävästä antemortem - tarkastuk-

sesta. 

Kunta määrää valvontamaksut siten, että niiden suuruus vastaa enin-

tään aiheutuneita kustannuksia, jollei lainsäädännöstä muuta johdu. 

1.6.2 Terveydensuojelulain (763/1994) mukaan 

Kunta perii vuosittain 150 euron suuruisen valvonnan perusmaksun 

suunnitelmallisen terveydensuojelun piirissä olevalta valvontakohteelta. 

Terveydensuojelulain (763/1994) mukaisesta valvonnan perusmaksusta 

säädetään terveydensuojelulain 50 §:ssä. Lisäksi valvontamaksut peri-

tään taksan mukaisesti: 

- 13 § mukaisista toiminnoista tehtävien ilmoitusten käsittelystä  

- 18 § mukaisen talousvettä toimittavan laitoksen hyväksymisestä 
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- kunnalliseen valvontasuunnitelmaan sisältyvää tarkastusta, 

näytteenottoa ja näytteen tutkimista sekä 6 §:n pykälän nojalla 

myöntämistään todistuksista (laivatarkastukset) 

- 6 §:ssä tarkoitettuun kunnan valvontasuunnitelmaan sisältyvän 

tarkastuksen perusteella annettujen määräysten valvonnasta sil-

loin, kun määräysten antaminen perustuu lain säännösten nou-

dattamatta jättämiseen  

- 18 §:n nojalla tehdyn hakemuksen perusteella annettujen mää-

räysten valvonnasta sekä 20 §:ssä edellytetystä talousveden laa-

dun valvonnasta ja tarkkailusta  

- 29 §:ssä edellytetystä uimaveden säännöllisestä valvonnasta  

- säteilylain 173§:ssä tarkoitetusta solariumlaitteen tarkastuksesta 

- talousvesi- ja uimavesinäytteiden ottaminen (arvonlisäverolli-

nen) 

- asunnossa tai muussa oleskelutilassa suoritetusta mittauksesta, 

näytteenotosta, tutkimuksesta ja selvityksestä, joka liittyy 26 §:n 

mukaisten terveyshaittojen selvittämiseen (arvonlisäverollinen) 

- kaivon omistajalta talousvesitutkimuksista silloin, kun kysymys 

ei ole 16 §:n 4 momentissa tarkoitetusta talousvettä toimitta-

vasta laitoksesta (arvonlisäverollinen). 

1.6.3 Tupakkalain (549/2016) mukaan 

Kunta perii vuosittain  

- tupakkatuotteiden ja nikotiininesteiden myyntipistekohtaisen 

valvontamaksun siltä, jolla on 44 §:ssä tarkoitettu tai vanhan tu-

pakkalain nojalla myönnetty vähittäismyyntilupa, sekä siltä, joka 

on tehnyt tupakkalain 50 §:ssä tarkoitetun tukkumyynti-ilmoi-

tuksen. 

- 1. päivänä tammikuuta voimassa olevista vähittäismyyntiluvista 

ja tukkumyynti-ilmoituksen perusteella harjoitettavasta toimin-

nasta valvontamaksun kyseiseltä vuodelta. Vuosittaisen valvon-

tamaksun suuruus riippuu myyntipaikassa sijaitsevien myynti-

pisteiden lukumäärästä. 

- Jos vähittäismyyntilupa myönnetään tai tukkumyynti-ilmoitus 

tehdään kesken vuoden tai toimintaa harjoitetaan vuotta 
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lyhyemmän ajan, kunta perii toiminnan kestoon suhteutetun 

valvontamaksun. Perittyjä maksuja ei palauteta. 

- Tupakkalain 79 §:n mukaisen hakemuksen tupakointikiellon 

määräämisestä asuntoyhteisöön käsittelystä peritään maksu, 

joka laskutetaan käytetyn työajan perusteella.  

- Laskennassa huomioidaan aiheutuneet todelliset kustannukset 

- Kaikki tupakkalain mukaisen valvonnan kustannukset katetaan 

vuosittaisista myynnin valvontamaksuista saaduilla tuloilla. Muu 

tupakkalain mukainen valvonta on maksutonta. 

1.7 Poikkeus- ja häiriötilanteisiin varautuminen 

Terveydensuojelulaki sekä keskusvirastojen ohjeet velvoittavat kuntia 

laatimaan suunnitelman, jossa varaudutaan häiriötilanteisiin. Oulun 

eteläisten kuntien yhteistä ympäristöterveydenhuollon sähköistä häiriö-

tilannesuunnitelmaa pidetään yllä kaikkien yhteistoiminta-alueiden toi-

mesta. Häiriötilannesuunnitelma sisältää toimintaohjeet viestinnän ja 

tiedottamisen osalta. Häiriötilannesuunnitelman pitäminen ajan tasalla 

vaatii sen jatkuvaa päivittämistä erityisesti yhteystietojen osalta. Ajanta-

sainen häiriötilannesuunnitelma on valvontahenkilöstön käytettävissä 

Kalajoen kaupungin ylläpitämällä Teams-alustalla. Poikkeusoloja varten 

on laadittu ympäristöterveydenhuollon valmiussuunnitelma, joka on 

tallennettuna verkkoasemalle ja jonka yleinen osa liitetään Kalajoen 

kaupungin ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueen kuntien 

valmiussuunnitelmiin. 

Kalajoen kaupungin ympäristöterveydenhuollon esittämät asevelvolli-

suuslain (1438/2007) yleisen terveysvalvonnan tehtäviin varatut henki-

löt tarkistetaan muutaman vuoden välein. Häiriötilanteella tarkoitetaan 

uhkaa, joka vaarantaa yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja tai strategi-

sia tehtäviä, ja jonka hallinta edellyttää viranomaisten ja muiden toimi-

joiden tavanomaista laajempaa yhteistoimintaa ja viestintää. 

1.8 Epidemioiden selvittäminen 

Valtioneuvoston asetus elintarvikkeiden ja veden välityksellä leviävien 

epidemioiden selvittämisestä 1365/2011 ohjaa epidemioiden 
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selvittämistä sekä määrittelee epidemiatyöryhmän jäsenet. Raahessa ja 

Kalajoella toimii erilliset elintarvike- ja vesivälitteisten epidemioiden 

selvitystyöryhmät. Kalajoen ympäristöterveydenhuolto toimii koollekut-

sujana molemmissa epidemiatyöryhmissä. Pohjois-Pohjanmaan hyvin-

vointialue (Pohde) on vastannut alueen julkisista sosiaali-, terveys- ja 

pelastuspalveluista 1.1.2023 alkaen. Pohde nimeää omalta osaltaan 

edustajat Kalajoen ja Raahen epidemiatyöryhmiin. Alueen vesihuoltolai-

toksien edustajat kuuluvat työryhmän jäseniin. Epidemioiden (elintar-

vike, talousvesi ja uimavesi) selvityksessä edetään häiriötilannesuunni-

telmassa olevien ohjeiden mukaisesti.  

 

Taulukko 1. Raahen epidemiatyöryhmä 

Kalajoen kaupungin ympäristötervey-

denhuollon yhteistoiminta-alue 

ympäristöterveydenhuollon johtaja, epi-

demiatyöryhmän puheenjohtaja 

terveydensuojeluvalvontaa hoitava ter-

veystarkastaja 

elintarvikevalvontaa hoitava terveystar-

kastaja 

virkaeläinlääkäri 

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue 

(Pohde) 

tartuntatautiyhdyshenkilö 

tartuntataudeista vastaava lääkäri 

Raahen Vesi Oy toimitusjohtaja 

Vihannin Vesi Oy toimitusjohtaja 

Paavolan Vesi Oy toimitusjohtaja 

Pyhäjokisuun Vesi Oy toimitusjohtaja 

 

 



16 

 

 

Kalajoentie 5, 85100 Kalajoki | kirjaamo@kalajoki.fi | +358 8 46 911 | kalajoki.fi | Y-tunnus 0185924-7  

Taulukko 2. Kalajoen epidemiatyöryhmä. 

Kalajoen kaupungin ympäristöterveyden-

huollon yhteistoiminta-alue 

ympäristöterveydenhuollon johtaja, 

epidemiatyöryhmän puheenjohtaja 

terveydensuojeluvalvontaa hoitava ter-

veystarkastaja 

elintarvikevalvontaa hoitava terveystar-

kastaja 

virkaeläinlääkäri 

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue 

(Pohde) 

tartuntataudeista vastaava lääkäri 

tartuntatautiyhdyshenkilö 

Osuuskunta Valkeavesi toimitusjohtaja 

Vesikolmio Oy toimitusjohtaja 

 

1.9 Laboratoriot, joihin valvonta tukeutuu 

Terveydensuojelulain ja sen nojalla annettujen säännösten edellyttämät 

viranomaisille tarkoitetut tutkimukset tulee tehdä Ruokaviraston hyväk-

symässä laboratoriossa. Kalajoen ympäristöterveydenhuollon elintarvi-

kelain ja terveydensuojelulain mukaiset näytteet (viranomaisnäyte) tut-

kitaan ScanLab, Seilab, Eurofins Oy:n, Terveyden- ja hyvinvoinnin lai-

toksen tai Työterveyslaitoksen laboratorioissa. 

Elintarvikemääräyksissä tutkittavaksi edellytetyt omavalvontaan kuulu-

vat näytteet on tutkittava hyväksytyssä omavalvontalaboratoriossa, vi-

ranomaisnäytteitä tutkimaan hyväksytyssä laboratoriossa tai kansalli-

sessa vertailulaboratoriossa. Asumisterveyteen liittyvien tutkimusten 

osalta tukeudutaan Ruokaviraston hyväksymiin laboratorioihin. Valta-

kunnallisissa tutkimusprojekteissa tutkimuksen pyytänyt viranomainen 

päättää käytettävän laboratorion. 
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Kalajoen kaupungin ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueella 

on sopimus laboratorion kanssa häiriötilanteiden virka-ajan ulkopuo-

lella otettavien ruokamyrkytys- tai talousvesinäytteiden tutkimisen sekä 

häiriötilanteissa tutkimustulosten välittömän ilmoittamisen varalle. 

2 Valvonnan toimialat 

2.1 Elintarvikevalvonta 

2.1.1Elintarvikevalvonnan tavoitteet ja sisältö 

Kunnan tulee laatia säännöllistä valvontaa koskeva kunnan elintarvike-

valvontasuunnitelma siten, että valvonta on yleisten valvontaa koske-

vien vaatimusten mukaista, ehkäisee terveysvaaroja ja suojaa kuluttajia 

taloudellisilta tappioilta. Elintarvikevalvonnan tavoitteena on varmistaa 

elintarvikkeiden kemiallisen ja mikrobiologisen vaarojen hallinta kai-

kissa niiden tuotannon, jalostuksen, valmistuksen ja muun käsittelyn 

vaiheissa sekä oikeat ja luotettavat elintarvikkeista annettavat tiedot ja 

pakkausmerkinnät. Vastuu elintarvikkeiden turvallisuudesta on toimi-

joilla, joilla on velvoite seurata omaa toimintaansa ja tuotteitaan oma-

valvonnassaan. Elintarvikevalvonta perustuu elintarvikelakiin 

297/2021. 

2.1.2 Valvontakohteiden hyväksymis- ja rekisteröintimenettely ja tie-

dottaminen 

Hyväksyminen 

Elintarvikealan toimijan, joka käsittelee eläimistä saatavia elintarvik-

keita ennen vähittäismyyntiä, on haettava elintarvikehuoneiston hyväk-

symistä laitokseksi ennen toiminnan aloittamista tai toiminnan olen-

naista muuttamista. Hakemus tulee käsitellä 60 vuorokauden kuluessa 

asian vireille tulosta, ellei asian laajuus, hakemuksen puutteellisuus tai 

muu erityinen syy edellytä asian pitempää käsittelyä. Laitoksen vaati-

mustenmukaisuuden selvittämiseksi edellyttää tarkastuskäyntiä ennen 

hyväksymispäätöksen antamista. Laitoksen hyväksymisestä tai ehdolli-

sesta hyväksymisestä tehdään päätös (elintarvikelaki 11 §). Toiminnan 
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laitoksessa saa aloittaa, jos laitos täyttää lainsäädännön sille asettamat 

vaatimukset ja laitos on hyväksytty. 

Rekisteröinti 

Elintarvikelain 297/2021, 8 §:n mukaan elintarvikealan toimijan on teh-

tävä ilmoitus elintarviketoiminnasta toiminnan rekisteröintiä varten toi-

mivaltaisen valvontaviranomaisen tarjoamaan sähköiseen palveluun tai 

toimitettava tiedot muulla tavoin toimivaltaiselle valvontaviranomai-

selle viimeistään neljä viikkoa ennen toiminnan aloittamista tai olen-

naista muuttamista. Lisäksi toiminnan keskeyttämisestä ja lopettami-

sesta ja toimijan vaihtumisesta on viivytyksettä tehtävä ilmoitus toimi-

valtaiselle valvontaviranomaiselle.  

Toimivaltainen valvontaviranomainen käsittelee ilmoituksen ja tallentaa 

tiedot elintarviketoiminnan rekisteröinnistä ympäristöterveydenhuollon 

keskitettyyn toiminnanohjaus- ja tiedonhallintajärjestelmään.  

Toiminnan saa aloittaa, jos elintarvikehuoneisto täyttää lainsäädännön 

sille asettamat vaatimukset. Ilmoitusvelvollisuus koskee myös sellaisia 

toimijoita, joilla ei ole varsinaista huoneistoa elintarvikkeiden käsittelyä 

varten, mutta jotka toimivat elintarvikeketjun osana (ns. virtuaalihuo-

neistot). Ilmoitus on tehtävä myös ammattimaisesta elintarvikkeiden 

kuljetustoiminnasta. Kontaktimateriaalialan toimijan on ilmoitettava 

toimipaikastaan ja siellä harjoitettavasta toiminnasta elintarvikevalvon-

taviranomaiselle. Elintarvikelain nojalla vähäriskiseksi määritellystä toi-

minnasta ei tarvitse ilmoittaa. 

Alkutuotantopaikasta ja siellä harjoitettavasta toiminnasta on tehtävä 

ilmoitus ennen toiminnan aloittamista kunnan valvontaviranomaiselle. 

(Eläinten pitopaikat ilmoitetaan kunnan maaseutuviranomaiselle)  

Elintarvikealan toimijan, joka tuottaa ituja, on haettava kunnan valvon-

taviranomaiselta alku-tuotantopaikan hyväksymistä ennen toiminnan 

aloittamista. Valvontaviranomainen tekee alku-tuotantopaikan hyväksy-

misestä päätöksen. 

Elintarvikelain 7 § säätää menettelyistä toimijan luotettavuuden arvioi-

miseksi. 
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Tiedottaminen 

Elintarvikelain 12 §:n mukaan elintarvikealan toimijan on tiedotettava 

elintarvikkeen myynnistä ja muusta käsittelystä rekisteröidyssä tai hy-

väksytyssä liikkuvassa elintarvikehuoneistossa niiden kuntien valvonta-

viranomaisille, joiden alueella toimintaa harjoitetaan. 

2.1.3 Erilaiset tarkastukset 

Suunnitelmanmukainen viranomaisvalvonta perustuu pääsääntöisesti 

toiminnan valvontaan kaikilla aloilla, joihin elintarviketurvallisuuden 

vaatimuksia sovelletaan. Valvontaviranomainen määrittelee valvo-

miensa elintarvike- ja kontaktimateriaalialan kohteiden valvontatihey-

den riskiperusteisesti vuosittaisessa valvontasuunnitelmassaan, jonka 

pohjalta laaditaan kohdekohtainen tarkastussuunnitelma. Tarkastuksia 

tehdään pääsääntöisesti ennalta ilmoittamatta. On kuitenkin valvonta-

kohteita, ja valvonnallisia syitä, jolloin tarkastuksista on ilmoitettava 

etukäteen, jotta vastuuhenkilö on paikalla. 

Yksikössä tehdään myös valvontasuunnitelman ulkopuolisia tarkastuk-

sia, esim. takaisinvetoon liittyviä tarkastuksia, ruokamyrkytysepäilyyn 

liittyviä tarkastuksia, asiakasvalitukseen liittyviä tarkastuksia ja projek-

titarkastuksia. Toiminnan aloittamiseen liittyviä tarkastuksia tehdään 

myös muutamia. 

Oiva-järjestelmän mukaisesti tarkastukset tehdään valtakunnallisella 

kriteeristöllä ja ohjeistuksella. Yleistä tarkastuksesta ja sen sisällöstä 

kerrotaan yhteisessä osiossa, kohdassa 1.2.2. 

 

Laitokseksi hyväksyttävän elintarvikehuoneiston hyväksymis-

tarkastus 

Laitoksen vaatimustenmukaisuuden selvittämiseksi edellyttää tarkas-

tuskäyntiä ennen hyväksymispäätöksen antamista. Tarkastuksella var-

mistetaan, että tilat ja suunniteltu toiminta laitoksessa täyttävät lainsää-

dännön sille asettamat vaatimukset. 
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Hyväksymistarkastuksesta kirjoitetaan tarkastuskertomus, josta käy 

ilmi täyttääkö laitos hyväksymisen edellyttämät vaatimukset. Tarkastus-

kertomukseen kirjataan yksityiskohtaisesti ne asiat, jotka eivät täytä 

lainsäädännön vaatimuksia. 

Rekisteröidyn elintarvikehuoneiston ensimmäinen tarkastus 

Ilmoituksen vastaanottamisen jälkeen valvontaviranomainen tekee elin-

tarvikehuoneistoon ensimmäisen tarkastuksen 1, 3 tai 6 kuukauden ku-

luttua toiminnan aloittamisesta. Tarkastusajankohdan päättää kohdetta 

valvova terveystarkastaja toiminnan luonteen ja laajuuden perusteella. 

Yhteisistä perusteista neuvotellaan terveysvalvonnan yhteisissä kokouk-

sissa. Tarkastus voidaan tehdä myös ennen rekisteröidyn toiminnan 

aloittamista, mikäli ilmoituksen perusteella on epäiltävissä, että elintar-

viketurvallisuus tai kuluttajansuoja voi vaarantua. 

Elintarvikehuoneistossa ensimmäisellä tarkastuskäynnillä huomioitavia 

asioita: 

- toiminnan luonne ja laajuus vastaavat ilmoitettua 

- tilat, tilojen koko ja riittävyys, sijoittelu, rakenteelliset ratkaisut 

ja kunto sekä huoneiston varustelu 

- yleinen siisteys ja toiminnan hygienia 

- todetaan, että omavalvontasuunnitelma on riittävä elintarvike-

huoneistossa harjoitettavan toiminnan luonteeseen sekä laajuu-

teen nähden  

- Oiva –järjestelmän piirissä olevat kohteet tarkastetaan järjestel-

män mukaisesti 

Tarkastuksesta tehdään Oiva-raportti. Ensimmäisen tarkastuksen jäl-

keen toimintaa valvotaan suunnitelman mukaisin valvontakäynnein. 

Toiminnassa olevan elintarvikehuoneiston tarkastus 

Tarkastuksilla arvioidaan tarkastuksen sisällön kohtien (yhteisen osion 

kohta 1.2.2) lainsäädännön mukaisuuden täyttymistä huomioiden 
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ilmoitetun tai hyväksytyn toiminnon luonne. Edellä mainittujen kohtien 

lisäksi elintarvikehuoneiston tarkastukseen kuuluu myös tuotteiden 

määräyksenmukaisuuden arviointia (elintarvikeparanteet, pakkausmer-

kinnät, kontaktimateriaalit ja laboratoriotutkimuksista saatu tieto), jäl-

jitettävyyden toteutumisen tarkastus sekä neuvontaa ja opastusta oma-

valvonnan toteutumisesta ja lainsäädännön vaatimuksista. 

Valvontakohteeseen suoritettavan tarkastuksen eri osa-alueet tarkaste-

taan Oiva-ohjeistuksen mukaisesti vähintään kolmen vuoden välein. 

Oiva –järjestelmän piiriin kuuluvien kohteiden tarkastukset tehdään ko. 

järjestelmän arviointiohjeiden mukaisesti riskiperusteisesti. Jos elintar-

vikehuoneisto on perustettu toimijan kotiin, tarkastukset sallitaan myös 

yksityiseen asumiseen käytettävissä tiloissa. Eläinperäisten elintarvik-

keiden kaupallista tuontia Suomeen muista Euroopan Unionin jäsen-

maista sekä eräistä muista maista (erityissopimusmaat) valvotaan osana 

kuntien tekemää elintarvikevalvontaa. 

Tarkastuksesta laaditaan aina tarkastuskertomus. Oiva –järjestelmän 

raportti noudattaa ko. ohjeistusta. Oiva –raportit julkaistaan valtakun-

nallisesti Oivahymy.fi –sivustolla. 

2.1.4 Pakkokeinojen käyttö 

Hallinnollisia pakkokeinoja käytetään, jos elintarvikealan toimija ei 

ryhdy tarvittaviin toimenpiteisiin elintarvikemääräysten noudatta-

miseksi, eivätkä muutkaan toimenpiteet toimijan velvoittamiseksi ole 

riittäviä. Pakkokeinoja ovat mm. erilaiset määräykset ja kiellot, uhka-

sakko sekä teettämis- ja keskeyttämisuhka, haltuunotto sekä elintarvi-

kehuoneiston hyväksynnän peruuttaminen. Kalajoen kaupungin hallin-

tosäännön mukaisesti pakkokeinoja koskevaa hallinnollista toimivaltaa 

on delegoitu viranomaisena toimivalta Ympäristölautakunnalta viran-

haltijoille. 

Elintarvikelain 61 §:n mukaan alkutuotanto-, elintarvikehuoneisto- tai 

kontaktimateriaalitoiminta voidaan keskeyttää tai lopettaa, jos toiminta 

on olennaisesti elintarvikemääräysten vastaista eikä toimija ole noudat-

tanut valvontaviranomaisen elintarvikelain 55 §:n tai 56 §:n nojalla an-

tamaa määräystä tai kieltoa.   
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Toiminta voidaan myös keskeyttää tai lopettaa, jos elintarvikealan toi-

mija ei ole 7 §:ssä tarkoitetulla tavalla luotettava, ja peruste, jonka takia 

toimijaa ei pidetä luotettavana, on luonteeltaan olennainen ja vakava. 

Toiminnan keskeyttämistä koskeva päätös on voimassa, kunnes valvon-

taviranomainen toteaa, että keskeyttämisen perusteena olleet epäkohdat 

on korjattu. Määräysten antamiseen liittyy asianosaisen hallintolain 

mukainen kuuleminen, ellei kyseessä ole kiireellisiä toimia vaativa ti-

lanne, eikä kuulemista voida suorittaa. Hallinnollisten pakkokeinojen 

käytössä noudatetaan Ruokaviraston ohjeistusta. 

2.1.5 Elintarvikevalvonnan kohteet 

Elintarvikelain 79 § mukaan Ruokavirasto, aluehallintovirastot ja kun-

nat pitävät yhdessä valvonnan ohjausta ja kehittämistä sekä suoritta-

maansa valvontaa varten valtakunnallista rekisteriä: 

1) 8 §:ssä tarkoitetusta rekisteröidystä alkutuotannosta ja 9 §:ssä tar-

koitetuista hyväksytyistä alkutuotantopaikoista; 

2) 10 §:ssä tarkoitetusta rekisteröidystä elintarviketoiminnasta ja 11 

§:ssä tarkoitetuista hyväksytyistä elintarvikehuoneistoista; 

3) 13 §:ssä tarkoitetusta rekisteröidystä kontaktimateriaalitoiminnasta; 

4) 34 §:ssä tarkoitetuista virallisista laboratorioista ja nimetyistä oma-

valvontalaboratorioista. 

Elintarvikevalvontakohteet on kirjattu VATI-tietojärjestelmään. Elintar-

vikevalvonnan valvontakohteiden kohderyhmittäiset lukumäärät on esi-

tetty liitteessä 1. 

2.1.6 Elintarvikevalvonnan tarkastussuunnitelma 

Elintarvikevalvonta on pääasiassa riskiperusteista. Riskiperusteisuu-

desta poiketaan silloin, kun esimerkiksi EU- vaatimukset edellyttävät 

muuta. Valvontakohteiden riskiluokittelussa käytetään lähtökohtana 

Ruokaviraston riskiluokitusmallia, joka on sisäänrakennettuna 

VATI:iin. Elintarvikevalvontaa suunnataan enemmän sellaisiin kohtei-

siin, joissa ilmenee elintarviketurvallisuuteen liittyviä riskejä. 
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Vastaavasti valvontaa pyritään keventämään kohteissa, joissa tällaisia 

riskejä ei ole tai joissa ne ovat vähäisiä tai hallinnassa. 

Riskiperusteisuuden tarkoituksena on lisätä jouston mahdollisuutta 

lainsäädäntöä sovellettaessa ja parantaa valvonnan vaikuttavuutta. Ris-

kejä arvioitaessa on otettava huomioon harjoitettavan toiminnan luonne 

ja laajuus, omavalvonnan toimivuus sekä elintarvikkeeseen liittyvät 

muut elintarviketurvallisuuteen ja kuluttajansuojaan vaikuttavat seikat. 

Elintarvikevalvonnan kohderyhmittäiset valvontakohteiden lukumäärät, 

tarkastustiheydet ja tarkastuksiin käytettävä aika on esitetty liitteessä 1. 

2.1.7 Elintarvikevalvonnan näytteenotto, painopisteet ja projektit 

Elintarvikevalvonnan näytteenottosuunnitelma vuodelle 2025 on esi-

tetty liitteessä 2. Näytteenottosuunnitelmassa huomioidaan Ruokaviras-

ton, Pohjois-Suomen aluehallintoviraston, ympäröivien ympäristöter-

veydenhuollon yksiköiden ja oman alueen näytteenottotarpeet. Näyt-

teitä lähetetään tutkittavaksi akreditoituihin laboratorioihin.  

Painopisteet ja valvontaprojektit määritetään vuosittain ja ne ovat esi-

tetty liitteessä 3. Painopisteiden ja valvontaprojektien suunnittelussa 

huomioidaan Ruokaviraston ja Pohjois-Suomen aluehallintoviraston 

ohjaus sekä ympäröivien ympäristöterveydenhuollon yksiköiden ja 

oman alueen tarpeet. 

2.2 Terveydensuojelu 

2.2.1 Valvonnan tavoitteet, sisältö ja kohteet 

Terveydensuojelulain tarkoituksena on väestön ja yksilön terveyden yl-

läpitäminen ja edistäminen. Lain tavoitteena on myös ennalta ehkäistä, 

vähentää ja poistaa sellaisia elinympäristössä esiintyviä tekijöitä, jotka 

saattavat aiheuttaa terveyshaittaa. Elinympäristöön vaikuttavan toimin-

nanharjoittajan on tunnistettava toimintansa terveyshaittaa aiheuttavat 

riskit ja seurattava niihin vaikuttavia tekijöitä (omavalvonta). Toimintaa 

on harjoitettava siten, että terveyshaittojen syntyminen mahdollisuuk-

sien mukaan estyy. 
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Valvontaviranomainen laatii vuosittain valvontasuunnitelman, jossa 

huomioidaan valtakunnallisessa valvontaohjelmassa esitetyt sekä alue-

hallintoviranomaisen organisoimat painopistealueet, mikäli ne ovat 

ajankohtaisia. Lisäksi saatetaan valita omia paikallisia painopistealu-

eita. Säännöllisen ja suunnitelmallisen valvonnan lisäksi on huomioi-

tava muu kunnan tehtävänä oleva terveydensuojelulain tarkoittama val-

vonta, siihen varattavat henkilöresurssit ja työaika. Tällaista muuta val-

vontaa, mikä ei vaadi säännöllisyyttä, ovat erilaiset suunnitelmaan sisäl-

tymättömät yllättävät valvontatapaukset, asumisterveyteen liittyvät tar-

kastukset ja mittaukset, epidemiaselvitykset, asiakkaiden valitukset sekä 

näihin liittyvät selvitykset ja valvontatoimet.  

Terveydensuojelun asiantuntijalausunnot, neuvonta, ohjaus sekä toi-

minnan kehittäminen ja erilaiset raportointitehtävät vaativat voimava-

roja. Ympäristöterveydenhuolto raportoi vuosittain EU-vedenjakelualu-

eiden vesinäytteiden tulokset AVI:lle. Lisäksi raportoidaan EU-uima-

rantojen uimavesitulokset ja luokitukset AVI:lle aluehallintotoimiston 

ilmoittamien aikataulujen puitteissa. Raportointia tehdään sekä VATI-

järjestelmän kautta että aluehallintoviraston osoittamien ohjeiden mu-

kaisesti.  

2.2.2 Laivatarkastukset 

Terveydensuojelulain muutoksen (129/2009, 6§) mukaisesti kunnan on 

alueellaan huolehdittava muun muassa Maailman terveysjärjestön kan-

sainvälisen terveyssäännöstön (2005) 20 ja 39 artiklassa tarkoitettujen 

todistusten myöntämisestä. Sataman sijaintikunnan terveydensuojeluvi-

ranomainen tarkastaa ja antaa todistukset kansainvälisessä liikenteessä 

olevien alusten saniteettitoimenpiteistä ja saniteettitoimenpiteistä va-

pauttamisesta niissä satamissa (Kalajoen kaupungin ympäristötervey-

denhuollon yhteistoiminta-alueella on Kalajoen ja Raahen satamat), 

jotka Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto on valtuuttanut 

todistuksia antamaan (Valviran päätös Dnro 179/11.02.02.06/2009). 

2.2.3 Ei säännöllinen valvonta 

Kohteiden, joita terveydensuojelulain 13 §:n mukainen ilmoitusmenet-

tely ei koske, valvontaa tehdään yhteydenottojen perusteella. Ennalta 

suunnittelemattomat valvontatapaukset ovat ensisijaisia suhteessa 
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säännölliseen valvontaan, sillä yleensä niiden taustalla on terveyshaitta-

epäily. Terveydensuojelulain 13 §:n mukaiset valvontakohteet ovat il-

moituksenvaraisia. Ilmoitus on tehtävä myös silloin, kun toiminta 

muuttuu olennaisesti. Toiminnanharjoittajan vaihtuessa on uuden toi-

minnanharjoittajan ilmoitettava asiasta terveydensuojeluviranomai-

selle. Ilmoituksesta ei tehdä enää päätöstä vaan terveydensuojeluviran-

omainen antaa ilmoituksen tekijälle todistuksen ilmoituksen vastaanot-

tamisesta ja kirjaa tiedot tietojärjestelmään, jolloin toiminta tulee val-

vonnan piiriin. 

Toiminnanharjoittajille on annettu ohjausta ja neuvontaa sekä tarvitta-

essa tutustuttu uusiin tiloihin ennen varsinaisia lausuntokierroksia. 

Kotirauhan piiriin perustettavasta TsL:n 13 §:n mukaisesta ilmoitusvel-

vollisesta toiminnasta on tehtävä ilmoitus, mutta toimintaa ei voida val-

voa suunnitelmallisena valvontana. Kotirauhan piiriin kuuluviin tiloihin 

voidaan suorittaa tarkastus ainoastaan, jos epäillään vakavaa terveys-

haittaa. 

TsL:n 18§ mukaisesti talousvettä toimittavan laitoksen, jolla on omaa 

veden tuotantoa tai käsittelyä, on haettava toimintansa hyväksymistä 

kunnan terveydensuojeluviranomaiselta viimeistään 3 kuukautta ennen 

suunniteltua toiminnan aloittamista. Talousvettä ei saa toimittaa ennen 

kuin toiminta on hyväksytty. 

Toiminnan hyväksymistä on haettava myös, jos vedenottoa tai vedenkä-

sittelyä laajennetaan tai muutetaan olennaisesti tai jos veden laadussa 

tai jakelussa tapahtuu talousveden laadun kannalta olennaisia muutok-

sia. Muutosta koskeva hakemus on tehtävä viimeistään 30 vuorokautta 

ennen toiminnan muuttamista. Toimintaa ei saa muuttaa ennen kuin 

hakemus on hyväksytty. 

Kunnan terveydensuojeluviranomaisen on lähetettävä hakemus tiedoksi 

niille aluehallintovirastoille, elinkeino-. liikenne- ja ympäristökeskuk-

sille ja kuntien terveydensuojeluviranomaisille, joiden alueelle talous-

vettä toimittava laitos toimittaa vettä tai joiden alueelta se ottaa vettä, ja 

varattava näille tilaisuus antaa hakemuksesta lausunto. 
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Kunnan terveydensuojeluviranomaisen on hyväksymispäätöksessään 

nimettävä talousvettä toimittavan laitoksen vedenjakelualueet. Kunnan 

terveydensuojeluviranomaisen on annettava hyväksymispäätöksessään 

hakijalle 20 §:ssä tarkoitetut tarpeelliset määräykset. Säteilylain (SäL 

859/2018) mukaan kunnan terveydensuojeluviranomainen valvoo ta-

lousveden radioaktiivisuuden sekä asuntojen ja muiden oleskelutilojen 

sisäilman radonpitoisuuden viitearvojen noudattamista. Lisäksi kunnan 

terveydensuojeluviranomainen valvoo säteilylain 146 §:ssä tarkoitettua 

selvitysvelvollisuutta talousvettä toimittavan laitoksen ja muiden oles-

kelutilojen osalta.  

Säteilylaki (156 §) velvoittaa selvittämään eräiden muiden oleskelutilo-

jen radonpitoisuudet. Muussa oleskelutilassa henkilömäärä on yleensä 

tilojen kokoon nähden asuntoja suurempi ja niissä oleskelee muitakin 

kuin työntekijöitä. Erityisesti lasten osalta altistumisen rajoittaminen on 

tärkeää, koska säteilyannos kertyy elimistöön koko eliniän ajan. Tervey-

densuojelulain mukaisia suunnitelmallisen valvonnan piirissä olevia 

muita oleskelutiloja ovat mm. koulut, päiväkodit, ympärivuorokautisen 

palveluasumisen yksiköt ja vastaanottokeskukset. 

Taulukko 3. Terveysvalvonnan toimialojen kohdetyypit. 

Kohdetyypit Tarkastuksella huomioidaan: 

Julkinen majoitushuoneisto 

- hotellit 

- matkustajakodit ja muu 

majoitus 

- leirikeskukset tai vastaa-

vat majoituskohteet 

- vastaako toiminta siitä tehtyä ilmoitusta ja päätöstä? 

- onko edellisen tarkastuksen havaitut epäkohdat korjattu? 

- yleinen siisteys, siivousohjelma ja välineet; varustelutaso 

- majoitustilat, yleiset tilat, WC:t, pesu- ja saunatilat 

- sisäilman laatu ja ilmanvaihto; toiminnan aiheuttama melu 

- asiakasmäärät; tilojen soveltuminen käyttötarkoitukseen 

- harjoitettavan toiminnan laatu; käytettävän talousveden laatu 

- jätehuollon järjestelyt 

Yleinen uimahalli, uima-allas, ui-

mala tai kylpylä, vesipuisto 

- vastaako toiminta siitä tehtyä ilmoitusta ja päätöstä? 

- onko aiemmilla tarkastuksilla havaitut epäkohdat korjattu? 

- henkilöstön allasvesihygieeninen osaaminen 
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- valvontatutkimusohjelma ja sen toteutuminen 

- tulosten ja poikkeamien raportointi terveydensuojeluviran-
omaiselle 

- onko poikkeamien takia ryhdytty toimenpiteisiin? 

- allasveden laatuvaatimusten täyttymisen seuranta 

- ovatko veden laatutulokset asiakkaiden nähtävillä? 

- vedenpuhdistuslaitteiden toiminta, niiden huolto ja käyttö-
tarkkailu 

- ilmanvaihto ja sisäilman laatu  

- yleinen siisteys ja siivousjärjestelyt 

- sauna- ja pesutilat; kalusteiden ja pintojen kunto 

- jätehuollon järjestelyt; kemikaalien käsittely ja varastointi 

- asiakasmäärät ja kirjanpito niistä 

Yleinen uimaranta -asetuksen 

(177/2008) mukainen uima-

ranta 

-muu yleinen uimaranta 

- vastaako toiminta siitä tehtyä ilmoitusta ja päätöstä? 

- onko aikaisemmilla tarkastuksilla havaitut epäkohdat korjattu? 

- yleiseen käyttöön tarkoitetut käymälät ja pukeutumistilat 

- kävijämäärät 

- kieltotaulut, joilla kielletään koirien tuonti uimarannalle, sekä 
tupakointi 

- ovatko veden laatutulokset asiakkaiden nähtävillä ilmoitustau-
lulla? 

- riskit uimaveden laadulle 

- asetuksen 177/2008 mukaisille uimarannoille uimavesiluoki-
tus ja uimavesiprofiili 

- tiedottaminen; erityistilanteisiin varautuminen 

- kalusteiden kunto; uimarannan siivous, jätehuollon järjestelyt 

 

Koulu tai oppilaitos 

- peruskoulu 

- lukio, yliopisto 

- vastaako toiminta siitä tehtyä ilmoitusta ja päätöstä? 

- onko aiemmilla tarkastuksilla havaitut epäkohdat korjattu? 

- yleinen siisteys, siivousohjelma ja välineet 



28 

 

 

Kalajoentie 5, 85100 Kalajoki | kirjaamo@kalajoki.fi | +358 8 46 911 | kalajoki.fi | Y-tunnus 0185924-7  

- kansalaisopisto 

- keskiasteen eril. oppilai-
tokset 

- rakenteiden ja pintojen kunto ja ylläpito 

- pesu- ja pukeutumistilat; WC:t ja muut sosiaalitilat 

- sisäilman laatu ja ilmanvaihto; toiminnan aiheuttama melu 

- valaistus; pöly ja haju 

- tilojen soveltuminen käyttötarkoitukseensa 

- harjoitettavan toiminnan laatu; käytettävän talousveden laatu 

- jätehuollon järjestelyt, piha-alueet 

- kemikaalien käsittely ja säilytys 

- oppilasmäärät ja tilojen riittävyys oppilasmääriin nähden 

Päivähoitopaikat, lasten- tai 

ryhmäperhepäiväkodit, esi-

opetustilat 

ympärivuorokautisen palvelu-

asumisen yksiköt ja muut 

asumispalvelut 

- vastaako toiminta siitä tehtyä ilmoitusta ja päätöstä? 

- onko aiemmilla tarkastuksilla havaitut epäkohdat korjattu? 

- yleinen siisteys, siivousohjelma ja välineet 

- rakenteiden ja pintojen kunto ja ylläpito 

- pesu- ja pukeutumistilat 

- WC:t ja muut sosiaalitilat; vaatehuolto 

- valaistus; sisäilman laatu ja ilmanvaihto 

- toiminnan aiheuttama melu; pöly ja haju 

- tilojen soveltuminen käyttötarkoitukseensa 

- käytettävän talousveden laatu 

- jätehuollon järjestelyt, piha-alueet ja tupakointikiellot 

- lapsimäärät/asiakasmäärät ja tilojen riittävyys lapsimää-
riin/asiakasmääriin nähden 

Kauneushoitola, tatuointi, kup-

paus tai muu ihoa rikkova toi-

minta  

 

 

- vastaako toiminta siitä tehtyä ilmoitusta ja päätöstä? 

- onko aiemmilla tarkastuksilla havaitut epäkohdat korjattu? 

- yleinen siisteys ja siivousjärjestelyt 

- välineiden siisteys ja puhdistus; käsihygienia 

- työvaatteet; toiminnan jatkuvuus; pesu- ja pukeutumistilat 



29 

 

 

Kalajoentie 5, 85100 Kalajoki | kirjaamo@kalajoki.fi | +358 8 46 911 | kalajoki.fi | Y-tunnus 0185924-7  

- WC:t; rakenteiden ja pintojen kunto 

- ilmanvaihdon riittävyys 

- toiminnan aiheuttamat haitat: melu, pöly ja haju 

- tilojen soveltuminen käyttötarkoitukseensa 

- käytettävän talousveden laatu; jätehuollon järjestelyt 

- kemikaalien käsittely ja säilytys 

- saako asiakas tarvitsemiaan erityistietoja ja ohjeita? 

Julkinen kuntosali tai liikuntatila - vastaako toiminta siitä tehtyä ilmoitusta ja päätöstä? 

- onko aiemmilla tarkastuksilla havaitut epäkohdat korjattu? 

- yleinen siisteys ja siivousjärjestelyt 

- pesu- ja pukeutumistilat sekä WC.t 

- rakenteiden ja pintojen kunto; ilmanvaihdon riittävyys 

- jätehuollon järjestelyt 

Talousvettä toimittavat laitok-

set 

 

- vastaako toiminta siitä tehtyä ilmoitusta ja päätöstä? 

- onko aiemmilla tarkastuksilla havaitut epäkohdat korjattu? 

- valvontatutkimusohjelma ja sen toteutuman sekä tutkimustu-
losten arviointi 

- henkilöstön talousvesihygieeninen osaaminen 

- vedenottamoiden ja niiden ympäristön tarkastus 

- erityistilannesuunnitelmat ja varautuminen 

- laitoksen suorittama käyttötarkkailu 

- kemikaalien käsittely ja säilytys 

- tilojen siisteys ja kunto 

- vedenottamon rakenteiden ja verkoston kunto sekä niiden 
kunnon seuranta 

- saneeraaminen 

- vedenlaadusta tiedottaminen 
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Havainnot tarkastuksissa tehdään pääasiassa aistinvaraisesti. Tarvitta-

essa valvontaviranomainen voi alustavien mittausten avulla arvioida 

tarkempien tutkimusten tarpeellisuutta. Tarkastuksessa annetaan oh-

jausta ja neuvontaa sekä otetaan mahdollisesti näytteitä. Tarkastuksesta 

laaditaan tarkastuskertomus, jossa annetaan tarpeelliset kehotukset ja 

ohjeet tarvittavista jatkotoimenpiteistä. Aikataulussa otetaan huomioon 

toimijan antama selvitys toimenpiteistä. 

2.2.4 Tarkastustiheys ja tarkastukseen käytettävä aika 

 

Valtakunnallisen terveydensuojelun valvontaohjelmakauden 2025-2028 

kaikkien säännölliseen valvontaan kuuluvien kohteiden valvonnan tulee 

perustua kohdekohtaiseen riskinarvioitiin. Riskinarvioinnin perusteella 

voidaan valvontaa suunnata suurimman riskin kohteisiin. Kohdekohtai-

sessa riskinarvioinnissa voidaan ottaa huomioon toimijan toiminta eli 

esimerkiksi vähentää valvontaa valveutuneilta toimijoilta, joiden tilat ja 

prosessit ovat kunnossa ja omavalvonta on toimivaa 

 

Suunnitelmallisen valvonnan kohteet jaetaan kolmeen riskiluok-

kaan.  

Luokkaan 3 kuuluvat ne kohteet, joissa on todennäköistä, että toimin-

nasta voi aiheutua terveyshaittaa; esimerkiksi kun altistuvien määrä on 

suuri, toiminta on herkkä häiriöille, vaikutukset terveyteen ovat merkit-

täviä, altistusaika on pitkä (korkea riski). 

Luokkaan 2 kuuluvat ne kohteet, joissa on mahdollista, että toimin-

nasta voi aiheutua terveyshaittaa, mutta terveysvaikutukset eivät ole 

merkittäviä (keskisuuri riski). 

Luokkaan 1 kuuluvat ne kohteet, joissa on todennäköistä, että toimin-

nasta ei aiheudu terveyshaittaa (matala riski). 
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Tarkastustiheys ja tarkastukseen käytettävä aika (ohjeellinen) on määri-

telty valtakunnallisen ohjeistuksen mukaisesti. Riskinarvioinnin perus-

teella kohdekohtaista tarkastustiheyttä voidaan lisätä tarpeelliseksi kat-

sotulla määrällä tai vähentää valvontaohjelmassa määritellystä tarkas-

tustiheydestä. Riskinarviointi on jatkuva prosessi eli seuraavalla sään-

nöllisen valvonnan tarkastuksella arvioidaan kohdekohtainen riski uu-

delleen, ellei sitä ole jostain syystä ollut tarvetta tehdä aikaisemmin. 

Säännöllisen valvonnan vähimmäistarkastustiheys on 0,2 eli yksi tar-

kastus viiden vuoden välein 

Tässä alueellisessa valvontasuunnitelmassa on tarkastustiheydet määri-

telty riskinarvioon perustuen. Jos riskinarvioita ei ole valvontakohteelle 

tehty, noudatetaan valtakunnallista ohjeellista tarkastustiheyttä suunni-

telmassa. Terveydensuojelulain mukaiset kohteet ovat riskiluokiteltu 

seuraavien tietojen perusteella: 

• Kohteen valvontahistoria 

• Toimiva omavalvonta 

• Arvioon toiminnasta mahdollisesti aiheutuviin terveyshaittohin 

 

Terveydensuojelun valvontakohteiden riskiluokka, lukumäärä ja tarkas-

tustiheys on esitetty liitteessä 4. 

2.2.5 Pakkokeinot 

Kunnan terveydensuojeluviranomaisella on oikeus antaa yksittäisiä kiel-

toja ja määräyksiä, jotka ovat välttämättömiä terveyshaitan selvittä-

miseksi, poistamiseksi tai sen ehkäisemiseksi. Jos toiminta on ympäris-

tönsuojelulain nojalla luvan- tai ilmoituksenvaraista tai siitä on tehtävä 

mainitun lain mukainen ilmoitus rekisteröintiä varten, määräyksen an-

taa mainitun lain mukainen viranomainen noudattaen mitä ympäristön-

suojelulaissa säädetään. 

Milloin terveyshaitta ulottuu laajalle alueelle tai muutoin on erityisen 

merkityksellinen, Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto tai 

aluehallintovirasto toimialueellaan voi antaa määräyksiä, jotka ovat 

välttämättömiä terveydellisen haitan poistamiseksi tai sen syntymisen 

ehkäisemiseksi. Jos joku ryhtyy toimiin tämän lain tai sen nojalla 



32 

 

 

Kalajoentie 5, 85100 Kalajoki | kirjaamo@kalajoki.fi | +358 8 46 911 | kalajoki.fi | Y-tunnus 0185924-7  

annettujen säännösten tai määräysten vastaisesti taikka lyö laimin tä-

män lain tai sen nojalla annettujen säännösten tai määräysten mukaisen 

velvollisuutensa, valvontaviranomainen voi päätöksellään velvoittaa asi-

anomaisen määräajassa oikaisemaan sen, mitä on oikeudettomasti tehty 

tai lyöty laimin. 

Aluehallintovirasto tai kunnan terveydensuojeluviranomainen voi te-

hostaa tämän lain nojalla antamaansa kieltoa tai määräystä uhkasakolla 

tai uhalla, että tekemättä jätetty toimenpide teetetään laiminlyöjän kus-

tannuksella tai että toiminta keskeytetään tai kielletään. 

 

2.2.6 Terveydensuojelun painopisteet ja valvontaprojektit 

 

Valtakunnalliset valvonnan painopisteet vuodelle 2025-2028 

Ympäristöterveydenhuollon yhteisen valtakunnallisen valvontaohjel-

man teemana on vaikuttava valvonta ja ydintehtävät. Teemaa edistetään 

toteuttamalla yhteisen valvontaohjelman tavoitteita tietoperusteisesta 

valvonnasta, osaamisesta ja varautumisesta. Terveydensuojelulain valta-

kunnallisessa valvontaohjelmassa tarkennetaan toimialakohtaiset pai-

nopisteet, joita ovat talousvesivalvonnan uudet sisällöt, osaaminen ja 

paikalliset tarpeet viranomaisvalvonnassa sekä valmius ja varautuminen 

terveydensuojelussa 

Talousvesivalvonnan uudet sisällöt 

• Alueellinen yhteistyö  

• Riskienhallintasuunnitelmat 

• Ensisijaisten tilojen vesilaitteistojen riskienhallinta 

Osaaminen ja paikalliset tarpeet viranomaisvalvonnassa 

• Toiminnanharjoittajien omavalvonnan ja paikallisten tarpeiden sekä 

erityispiirteiden huomioon ottaminen riskinarviossa  
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• Asumisterveysasioissa ajantasaiseen tietoon perustuva ohjaus ja val-

vonta, oman osaamisen kehittäminen ja ylläpito sekä yhteistyön ja en-

nakoinnin edistäminen 

Valmius ja varautuminen terveydensuojelussa 

• Häiriötilanteisiin varautuminen ja suunnitelmien päivittäminen ja yh-

teensovittaminen.  

• Yhteistyön vahvistaminen hyvinvointialueiden kanssa.  

• Osallistuminen häiriötilanne- tai valmiusharjoitukseen lähtökohtai-

sesti vuosittain 

Yhteistoiminta-alueen painopisteet vuodelle 2025-2028 

Painopisteiden määrittämisessä on otettu huomioon valtakunnalliset ja alueelliset 

suunnitelmat. 

• Valvotaan, että talousvettä toimittavat laitokset tarkistavat riskienhallinta-

suunnitelmansa. Riskienhallintasuunnitelmat laaditaan yhteistyössä kunnan 

terveydensuojeluviranomaisen sekä muiden riskienhallinnan kannalta kes-

keisten viranomaisten ja sidosryhmien kanssa. 

• Ensisijaisten tilojen omistajia kannustetaan tekemään vesilaitteistojen riskin-

arviointeja ja tarvittaessa tehostamaan riskienhallintatoimenpiteitä. Lisäksi 

jatkamme edellisellä valvontakaudella aloitettua ensisijaisten kohteiden ta-

lousveden ja lämpimän käyttöveden mittauksia kohteissa. Takaraja riskinarvi-

ointien ja -hallintatoimien valmistumiselle on 12.1.2029. 

• Mahdollistetaan valvojien erikoistumista ja lisäkouluttautumista valvonnan 

eri osa-alueilla. Valvojat osallistuvat alan koulutuksiin uusimman tiedon ja 

käytäntöjen hallitsemiseksi. 

• Jatkamme aktiivisesti maakunnan talousvesiryhmän, terveydensuojeluryh-

män ja elintarvikeryhmän toiminnassa. Terveydensuojeluryhmän toiminnasta 

on vetovastuussa Kalajoen ympäristöterveydenhuolto. 

• Kehitämme osaltamme hyvinvointialueen ja kuntien välistä varautumista häi-

riö- ja onnettomuustilanteiden varalle. Hyvinvointialueen yhteydet ovat myös 

osa ympäristöterveydenhuollon häiriötilannesuunnitelman päivittämistä, joka 

tehdään aina tarvittaessa sekä laajempi tarkastelu vuosittain. 
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• Terveydensuojelulain mukainen näytteenottosuunnitelma laaditaan vuosit-

tain. Näytteenottosuunnitelmassa (liite 5) ja painopisteiden määrittämisessä 

on otettu huomioon valtakunnalliset ja alueelliset suunnitelmat. 

 

2.3 Tupakka- ja lääkelain valvonta 

2.3.1 Tupakkalain valvonnan tavoitteet 

Tupakkalaki 29.6.2016/549 (voimaan 15.8.2016), Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriön asetus tupakkatuotteiden ja vastaavien tuotteiden vähittäis-

myynnistä (593/2016), Sosiaali- ja terveysministeriön asetus tupakka-

tuotteita ja vastaavia tuotteita koskevista standardeista ja ilmoituksista 

(592/2016), Sosiaali- ja terveysministeriön asetus tupakkatuotteiden ja 

vastaavien tuotteiden vähittäismyyntipakkausten varoitusmerkinnöistä 

(591/2016) ja Valtioneuvoston asetus tupakointitiloista (601/2016) oh-

jaavat tupakkavalvontaa.  

Tupakkalain tavoitteena on ihmisille myrkyllisiä aineita sisältävien ja 

riippuvuutta aiheuttavien tupakkatuotteiden ja muiden nikotiinipitois-

ten tuotteiden käytön loppuminen. Tupakkalaissa säädetään toimenpi-

teistä, joilla: 

- ehkäistään tupakkatuotteiden käytön aloittamista ja nikotiiniriippu-

vuuden syntymistä, 

- edistetään tupakkatuotteiden ja vastaavien tuotteiden käytön lopet-

tamista ja 

- suojellaan väestöä altistumiselta tupakkatuotteiden ja vastaavien 

tuotteiden savulle. 

Kalajoen kaupungin ympäristöterveydenhuollon alueella tupakkalain 

mukaiset tehtävät on delegoitu viranhaltijoille. 

Valvira ohjaa aluehallintovirastoja ja kuntia niille tupakkalain perus-

teella kuuluvien tehtävien hoitamisessa. Aluehallintovirasto ohjaa kun-

tia tupakkalain ja sen nojalla annettujen säännösten ja määräysten toi-

meenpanossa aluehallintoviraston alueella. Kalajoen kaupungin ympä-

ristöterveydenhuollon tupakkalain valvontasuunnitelma vuosille 2025-
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2028 on laadittu Valviran valtakunnallisen tupakkalain valvontaohjel-

man 2025-2028 pohjalta. 

2.3.2 Tupakkalain valvonnan sisältö 

Sääntelyn piirissä ovat tupakkatuotteiden lisäksi sähkösavukelaitteet, 

niissä käytettävät nesteet (nikotiinilliset ja nikotiinittomat) sekä poltet-

tavaksi tarkoitetut kasviperäiset tuotteet (esim. yrttisavukkeet, vesipiip-

putupakka) ja kuumennettavat tupakkatuotteet. Lisäksi valvonta sisäl-

tää tupakkalain alaisten tuotteiden vähittäismyyntipakkauksien sekä ul-

koasun vaatimusten mukaisuuden valvontaa, tupakointikieltojen val-

vontaa ja markkinointikiellon valvontaa. Myös jäljitettävyys- ja turva-

ominaisuusmerkintöjä koskevat vaatimukset perustuvat tupakkatuote-

direktiivin sääntelyyn. Viimeisin tupakkatuotedirektiivistä johtuva muu-

tos onkin jäljitettävyys- ja turvaominaisuusmerkintöjen käytön laajene-

minen kaikkiin tupakkatuotteisiin 20.5.2024 alkaen. 

Valtakunnallisen valvontaohjelmakauden 2024-2028 aikana valvontaa 

tulisi tehdä yhä enemmän riskiperusteisesti. Riskinarvioinnin perus-

teena voi olla esimerkiksi toimijan aikaisempi toiminta tai tietyn tyyppi-

sessä toiminnassa aiemmin tunnistetut yleiset riskit. Korkeamman ris-

kin kohteisiin valvontaa kohdistettaisiin enemmän, mikä lisää valvon-

nan vaikuttavuutta, vaikka valvonnan kokonaismäärä ei itsessään muut-

tuisi. 

Tupakkalain valvonnassa voidaan käyttää kulloinkin vaikuttavinta ja 

tarkoituksenmukaisinta valvonnan muotoa. Valvonnan tarkoituksena 

kokonaisuudessaan on varmistaa, että tupakkalaissa tarkoitetussa toi-

minnassa noudatetaan lainsäädäntöä. 

Valvontaa voidaan toteuttaa erilaisin keinoin, kuten ohjauksella, neu-

vonnalla ja sidosryhmäyhteistyöllä. Keskeisintä on valita kuhunkin ti-

lanteeseen sopiva vaikuttavin toimintatapa. Riskinarvioinnin avulla tar-

kastuksia voidaan kohdentaa etenkin riskialttiimpiin toimintoihin ja nii-

hin kohteisiin, joissa on aiemmilla tarkastuksilla havaittu huomautetta-

vaa. Esimerkiksi toimintansa riskit tunteva ja säännökset hallitseva toi-

minnanharjoittaja voi hyötyä omavalvonnan tukemisesta ja sitä täyden-

tävästä informaatio-ohjauksesta. 
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Tarkastusten tavoitteena on selvittää, ovatko tarkastuksen kohteen tilat 

ja toiminta tupakkalaissa asetettujen vaatimusten mukaisia. Tarvitta-

essa annetaan ohjeita, toimenpidekehotuksia ja määräyksiä, jotta lain 

edellytykset toteutuvat. Tarkastuksesta laaditaan tarkastuskertomus. 

Valvira on laatinut tarkastuslomakepohjat Vati-tietojärjestelmään tu-

pakkalain mukaisten valvontakohteiden tarkastamista varten.  

 

2.3.3 Lupamenettely 

Tupakkatuotteita ja nikotiininesteitä saa myydä tai muutoin luovuttaa 

vain myyntipaikan sijaintikunnan myöntämän vähittäismyyntiluvan pe-

rusteella. Liikennevälineessä tapahtuvaan tupakkatuotteiden myyntiin 

luvan kuitenkin myöntää luvanhakijan kotikunta. Lisäksi mahdollisen 

lakimuutoksen voimaantultua myös savuttomien nikotiinituotteiden vä-

hittäismyynti on luvanvaraista ja tukkumyynti ilmoituksenvaraista toi-

mintaa.  

Tupakkatuotteiden ja nikotiininesteiden vähittäismyyntilupa myönne-

tään kirjallisesta hakemuksesta myyntipaikkakohtaisen vähittäismyynti-

luvan elinkeinotoiminnassa tapahtuvaan tupakkatuotteiden ja nikotii-

ninesteiden myyntiin, jos hakija on esittänyt hyväksyttävät laissa maini-

tut asiapaperit ja selvitykset. Myyntiluvasta peritään hyväksytyn taksan 

mukainen maksu. Tupakkatuotteiden ja nikotiininesteiden vähittäis-

myyntiluvan haltijalta peritään vuosittainen myyntipistekohtainen val-

vontamaksu. 

Mikäli toiminnanharjoittaja laajentaa myyntitoiminnan koskemaan 

myös nikotiininesteiden myyntiä, on hänen ilmoitettava tästä toimin-

nasta kirjallisesti ja tämän ilmoituksen käsittelystä peritään taksan mu-

kainen maksu. 

Tupakkalain mukaiset tarkastukset 

Tupakkalain toteutumista voidaan valvoa samalla, kun valvontakohtee-

seen kohdistetaan muuta ympäristöterveydenhuollon valvontaa. Esi-

merkiksi elintarvikemyymälöihin ja kioskeihin kohdistuvan elintarvike-

lain mukaisen valvonnan yhteydessä on luontevaa yhdistää myös 
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tupakkalain ja lääkelain perusteella nikotiinikorvausvalmisteiden val-

vontaa. Valvontaohjelman suunnitelmallisen valvonnan piiristä poistet-

tuihin kohdetyyppeihin (esim. päiväkoteihin, kouluihin ja virastoihin) 

voidaan kohdistaa suunnitelmallista valvontaa silloin, kun valvontakoh-

detyyppi on valvontaohjelman painopistealueena. Suunnitelmallisen 

valvonnan piiristä poistuneiden kohdetyyppien osalta tupakkalain to-

teutumista valvotaan muun ympäristöterveydenhuollon valvonnan yh-

teydessä. 

Liitteessä 6 on esitetty kohdetyyppikohtainen tarkastustiheys.  

Tarkastussuunnitelma 

Tarkastustiheyksissä ja tarkastukseen käytettävässä ajassa noudatetaan 

Valviran antamia ohjeita.  

Lähtökohtana valvonnan toteuttamisessa on riskinarviointiin perustu-

nut kohteiden valinta. Riskinarviointi perustuu muun muassa kohteesta 

kerättyyn valvontatietoon sekä toiminnanharjoittajan kyvykkyyteen ja 

motivaatioon noudattaa tupakkalain säännöksiä. 

Riskinarvioinnin perusteella kohdekohtaista tarkastustiheyttä voidaan 

lisätä tai vähentää tarpeelliseksi katsotulla määrällä. Aiempien vuosien 

tarkastusten kokonaismäärää ei ole tällä valvontaohjelmakaudella tar-

koituksena muuttaa. Kuntien tulee kuitenkin kiinnittää huomiota sii-

hen, että valvontakohteet arvioidaan riskiperusteisesti, eli mihin tarkas-

tustoimintaa kohdennetaan ja missä määrin. Suunnitelmallisessa val-

vonnassa esimerkiksi sellaisten kohteiden, joiden kohdalla väärinkäy-

tösten riski on arvioitu vähäiseksi, voitaisiin tarkastustiheytenä käyttää 

tasoa 0,25 eli yksi tarkastus valvontaohjelmakauden aikana. 

Merkittäviä tekijöitä riskinarvioinnin kannalta ovat esimerkiksi: 

• Valvontahistoriasta ilmenevät toistuvat rikkomukset tai muulla tavoin 

ilmenevä kielteinen tai piittaamaton suhtautuminen tupakkalain sään-

nöksiin. 

• Myynnin omavalvontaan liittyvät puutteet (kuten alaikäiset, välittämi-

nen, jatkuva valvonta). 
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• Tupakansavulle altistuvien ihmisten suuri määrä ja/tai mahdollinen 

erityisryhmä (lapset, nuoret, vanhukset, sairaat). 

• Toimintaympäristössä tunnistetut muut riski 

 

Valvonnan painopisteet ja projektit 

Valvira ohjaa valtakunnallisesti valvonnan painopisteitä esittämällä 

vuosittaisia tai useampivuotisesti toteutettavia teemoja tupakkalain val-

vonnan painopisteiksi. Kunta itse määrittelee valvontasuunnitelmas-

saan, millä tavalla painopisteet huomioidaan kunnan alueella tehtävässä 

tupakkalain valvonnassa. 

Kunnalla voi olla lisäksi omia painopisteitä paikalliset olosuhteet ja val-

vontatarpeet huomioiden. 

Tupakkalain valvonnan painopisteet vuosille 2025–2028 ovat savutto-

mat nikotiinituotteet tuotevalvonnan näkökulmasta, Laittoman kaupan 

ehkäisy ja jäljitettävyyttä koskevan tiedon hyödyntäminen valvonnassa, 

etämyynti, markkinointi ja ehkäisevä päihdetyö. 

Painopisteet ja valvontaprojektit on esitetty tarkemmin liitteessä 7. 

2.3.4 Lääkelain valvonta 

Valvonnan tavoitteet 

Tupakasta vieroituksen edistämiseksi lääkelakia (395/1987) on muu-

tettu vuonna 2006, jolloin kunnille tuli uutena tehtävänä toimia nikotii-

nikorvaushoitoon tarkoitettujen itsehoitovalmisteiden lupa- ja valvonta-

viranomaisena. Aikaisemmin vain apteekit ovat saaneet myydä edellä 

mainittuja tuotteita. Muutoksen myötä nikotiinikorvausvalmisteita voi-

daan luvanvaraisesti myydä tupakkaa myyvissä kaupoissa, kioskeissa ja 

huoltoasemilla. Nikotiinikorvaushoitoon tarkoitettujen lääkevalmistei-

den myyntipaikkojen lukumäärän laajentamisella on tarkoitus mahdol-

listaa tupakoinnin lopettaminen hankkimalla tupakoinnin lopettamista 

helpottavia lääkevalmisteita ja siten edistää terveyttä. Lisäksi valvotaan, 
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että uudentyyppiset korvaustuotteet, jotka ovat mahdollisesti lääkelain 

piirissä eivät saa olla esillä. 

Lupamenettely 

Lääkelain (395/1987) 54a §:n mukaan kunnat myöntävät nikotiinikor-

vausvalmisteiden vähittäismyyntiluvat ja valvovat valmisteiden myyn-

tiä. Kalajoen kaupungin ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alu-

eella lupien myöntäminen ja myynnin valvonta on delegoitu viranhalti-

joille. Lääkelain mukaisten vähittäismyyntilupien myöntämisestä peri-

tään Kalajoen kaupungin perusturvalautakunnan hyväksymän taksan 

mukainen maksu. Kuntien ilmoitukset nikotiinivalmisteiden vähittäis-

myyntipaikkojen luvista ja niiden muutoksista toimitetaan Fimean kir-

jaamoon: kirjaamo@fimea.fi. 

Lääkelain mukaisen tarkastuksen sisältö 

Viranomainen tarkastaa nikotiinikorvausvalmisteiden varastointi- ja 

myyntipaikkoja sekä valvoo nikotiinikorvausvalmisteiden myyntiä. Jos 

tarkastuksessa tai muutoin havaitaan lääkelain tai sen nojalla annettu-

jen säädösten vastaista toimintaa, valvontaviranomaisen tulee kieltää 

toiminta ja määrätä säännösten vastainen toiminta lopetettavaksi. 

Nikotiinikorvausvalmisteiden myynnin valvonnassa huomioidaan: 

- elinkeinonharjoittajan nikotiinikorvausvalmisteiden myyntilupa 

- kirjallinen omavalvontasuunnitelma, josta ilmenee mm., ettei tuot-

teita saa myydä alle 18- vuotiaille 

- valmisteiden sijoittelu myyntipaikassa: ostotilanteen valvonta 

- valmisteiden säilytysolosuhteita sekä viimeistä myyntipäivää 

Tarkastustiheys 

Tarkastukset tehdään kahden vuoden välein muun valvonnan yhtey-

dessä. Apteekkeihin tarkastuksia tehdään harvemmin. 

2.3.5 Tupakka- ja lääkelain valvonnan toteutumisen arviointi 

Tupakka- ja lääkelain valvonnan toteuman arviointi tehdään valvonta-

suunnitelman toteutumisen kokonaisarvioinnin yhteydessä. Kalajoen 

kaupungin ympäristöterveydenhuollon valvontasuunnitelman 
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toteutumisen arviointi käsitellään vuosittain Kalajoen kaupungin ympä-

ristölautakunnassa ja toimitetaan tiedoksi Pohjois-Suomen aluehallin-

tovirastolle. Toteutumisen arviointi pohjautuu VATI-tiedonhallintajär-

jestelmään. 

3 Valvontasuunnitelman toteutumisen arviointi ja raportointi 

Valvontasuunnitelmien toteutumisesta laaditaan arviointiraportti VATI-

tietokantaa hyödyntäen toimialakohtaisissa valvontaohjelmissa annet-

tujen ohjeiden mukaisesti. Valvontasuunnitelman toteutumisen arvi-

ointi käsitellään Kalajoen kaupungin ympäristölautakunnassa. Kalajoen 

kaupungin ympäristölautakunnassa käsitelty valvontasuunnitelmien to-

teutumisen raportointi on perinteisesti toimitettu VYHA -tietojärjestel-

män avulla Pohjois-Suomen aluehallintovirastolle, mutta nykyinen 

VYHA-järjestelmän käyttö loppuu 29.11.2024. VYHA-järjestelmän (ym-

päristöterveydenhuollon valvontayksikkötietojen hallintajärjestelmä) 

uudistus on aloitettu ja projekti kestää vuoden 2025 loppuun asti. Uusi 

VYHA tullaan rakentamaan VATI-järjestelmän yhteyteen. Uuden 

VYHA-sovelluksen käyttöönotto tapahtuu vaiheittain. Vuoden 2024 

osalta Kalajoen kaupungin ympäristölautakunnassa käsitelty valvonta-

suunnitelmien toteutumisen arviointiraportti toimitetaan aluehallinto-

viraston tietoon aluehallintoviraston ohjeistamalla tavalla. 

 

Taulukko 4. Aluehallintoviraston arvioinnin perusteet. 

Arviointikohde Tarkastelu ja selvitys 

Suunnitellun toi-

minnan ja tarkas-

tusten kattavuus 

- kaikkien toimialojen valvonnan kattavuudesta 

- valtakunnallisten ja omien paikallisten paino-

pisteiden valvonnan toteutumisesta 

- erityyppisiin tarkastuksiin ja kohteisiin käyte-

tystä ajasta verrattuna suunniteltuun ajankäyt-

töön 
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- tarkastuksilla esiin tulleiden epäkohtien mää-

rästä ja laadusta sekä kunnan viranomaisen 

toimenpiteistä näiden epäkohtien korjaa-

miseksi ja asioiden saattamiseksi määräysten-

mukaiselle tasolle 

Tarkastusten ja 

näytteidenmäärä 

(suhteessa valvon-

tasuunnitelmaan) 

- toteutuneiden tarkastusten lukumäärästä 

- näytteistä ja analyyseistä 

- valvontaprojekteihin osallistumisesta 

Valvonnasta saa-

dut tulot ja niiden 

kohdentuminen 

- valvonnasta kertyneistä maksutuloista toimi-

aloittain 

- valvonnasta saatujen tulojen kohdentumisesta, 

tieto siitä onko valvonnasta saadut tulot koh-

dennettu ympäristöterveydenhuollon valvon-

nan kehittämiseen 

Voimavarat ja yh-

teistoiminta-alu-

een toimivuus 

- voimavarojen riittävyydestä suhteessa lainsää-

dännön vaatimukseen ja valvonnantarpeeseen 

ja suunniteltuun toimintaan 

- paljonko voimavaroja on käytetty ennalta 

suunniteltuihin valvontatehtäviin ja kuinka 

paljon muihin tehtäviin 

- erittely henkilöstövoimavarojen kohdentumi-

sesta eri lakien mukaiseen valvontaan (VYHA) 

Toiminnan kehit-

tämistarpeet 

- toimenpiteet, joilla tilannetta parannetaan 

seuraavalla toimintavuodella 

Arviointi ja ohjaus-

käynnit 

- havaitut hyvät toimintatavat, kehitettävää ja 

korjattavaa 
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4 Liitteet 

LIITE 1 Elintarvikevalvontakohteiden lukumäärä ja tarkastusti-

heys 2025 

 

 

Maitotilat ja muu eläinalkutuotanto Eläinten hyvinvoinnin valvontaohjelmassa.  

Toimiala Toimintaluokka

Toimintoja Tarkastetaan 
joka vuosi

Tarkastetaan 
harvemmin               

Tarkastukset 
2025

Tarkastukset 
2026

Tarkastukset 
2027

Tarkastukset 
2028

Totals 462 102 340
Alkutuotanto 57 2 9 2 2 2 2
Elint. valm., ei maito/liha/kala/muna/vilja-kasvis 7 2 5 4 0 3 0
Elintarvikekontaktimateriaalit 1 0 1 1 0 1 0
Elintarvikkeiden myynti 91 13 80 33 33 33 33
Elintarvikkeiden tarjoilu 251 56 215 95 95 95 95
Elintarvikkeiden varastointi ja pakastaminen 2 1 1 2 1 1 2
Kala-ala 14 14 0 32 32 32 32
Liha-ala 2 2 0 4 4 4 4
Muna-ala 2 2 0 2 2 2 2
Vienti ja tuonti 2 0 2 0 1 0 1
Vilja- ja kasvisala 29 9 23 21 21 21 21
Tarkastuksia yhteensä 196 191 194 192

Elintarvike
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LIITE 2 Elintarvikevalvonnan näytteenotto 

Mikrobikriteeriasetuksen mukaan elintarvikealan toimijoiden on var-

mistettava, että elintarvikkeet täyttävät asetuksen vaatimukset. Yksit-

täisten toimijoiden omavalvonnan toimivuuden todentamiseksi Ruoka-

virasto suosittelee pistokoeluonteista näytteenottoa. Muiden viran-

omaisnäytteiden tarve arvioidaan tilanteen mukaan. Näytteenottoon 

vaikuttavat toimijan näytteenottosuunnitelma, sen kattavuus ja toteutu-

minen sekä omavalvontanäytteiden tulokset tai tarkastuskäynneillä to-

detut epäkohdat. Näytteenotto ja näytteiden tutkiminen on näissä ta-

pauksissa maksullista. Toimijoiden näytteenottovaatimukset- ja suosi-

tukset on kuvattu Ruokaviraston ohjeessa Elintarvikkeiden mikrobiolo-

giset vaatimukset - ohje toimijoille, päivitetty 23.1.2024. Valvontasuun-

nitelman mukaisesta näytteenotosta ei peritä maksua toimijalta. Labo-

ratorio laskuttaa toimijalta suoraan näytteiden tutkimuskulut (paitsi 

erikseen sovitut projektinäytteet ovat pääsääntöisesti toimijalle maksut-

tomia). 

Mahdollisiin ruokamyrkytysepäilyihin ja asiakasvalituksiin liittyviä tut-

kimuksia tehdään tarvittaessa. Ruokamyrkytysepäilyihin liittyvästä 

näytteenotosta ja näytteiden tutkimuskuluista vastaa ympäristötervey-

denhuolto. 

 

Lisäksi toteutamme seuraavat näytteenottoprojektit vuonna 2025-2026: 

1. Oulun eteläisten valvontayksiköiden (Helmi, Ylivieska, Haapajärvi, 

Kalajoki) yhteiseen edellisellä valvontakaudella alkaneeseen kala-

projektiin liittyen jatketaan projektia vielä vuosien 2025-2026 ajan. 

Otamme tuotteita vähittäismyyntiin valmistavien kala-alan laitosten 

tuotteista mikrobiologiset näytteet. Näitä näytetuloksia vertaillaan 

yhteisen kalaprojektin tuloksiin.  
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LIITE 3 Elintarvikevalvonnan painopisteet ja valvontaprojektit 

Osallistumme elintarvikeketjun monivuotisessa kansallisessa valvontasuunnitelmassa 

2025-2028 esitettyjen valvonnan painopisteiden jalkauttamiseen valvontaohjelmakaudella 

2025-2028: 

1. Elintarvikealan toimijoiden ja valvojien HACCP-osaamisen lisääminen. 

2. Lämpötilan hallinta elintarvikehuoneistossa. Rekisteröityjen ja hyväksyttyjen elintarvike-

huoneistojen lämpötilahallintaan liittyvät asiat valvotaan yhdenmukaisesti, kattavasti ja 

riittävällä tiheydellä. 

3. Valvojan työkalupakki. Painopisteen kokonaistavoitteena on valvontaviranomaisten hallin-

nollisen osaamisen vahvistaminen. 

Omat painopisteet: 

1. Oulun eteläisten valvontayksiköiden (Helmi, Ylivieska, Selänne, Kalajoki) yhteinen ka-

laprojekti jatkuu vuosien 2025-2026 ajan. Projektissa keskitytään myymälän itse pak-

kaamaan kalaan. Projektissa tarkastetaan mm. kalan pakkausmerkinnät ja jäljitettä-

vyys sekä otetaan näytteitä.   

2. Elintarviketoimijoiden omavalvonta valvontakaudella 2025-2028. Painopisteenä oma-

valvonnassa on lämpötilojen seuranta. PTY jää pois käytöstä ja toimijat ovat rakenta-

neet korvaavan järjestelmän kukin itselleen.  Tarkastuksella katsotaan, onko toimin-

nassa ja käytetäänkö korvaavaa järjestelmää. 

3. Järjestämme omavalvontakoulutuksen kolmessa eri ammattioppilaitoksessa (Brahe, 

JEDU Nivala, JEDU Haapajärvi) yhteistyössä Ylivieskan ja Helmen yksiköiden kanssa. 

Ammattiopplaitos Brahe ja Jedu Nivala ovat vuorossa vuoden 2025 valvontaohjel-

massa. 

4. Pyrimme yhdenmukaistamaan valvontaa PPE-Köökin kohteissa Oulun eteläisten val-

vontayksiköiden alueella (Helmi, Ylivieska, Haapajärvi, Kalajoki). PPE-Köökistä on 

tullut palautetta, että valvojien ohjeistukset vaihtelevat. Pidetään palaveri PPE-Köökin 

kanssa, jossa käytäisiin yhdessä läpi linjauksia. Jokaisesta valvontayksiköstä osallistuu 

ainakin yksi. Palaverin jälkeen pyritään tekemään yhteistarkastus.  
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LIITE 4 Terveydensuojelulain valvontakohteet ja tarkastustiheys 2025-2028 

Riskiperusteinen kohdekohtainen valvontatarpeen arviointi perustuu valtakunnalliseen 

tietojärjestelmään (VATI) kirjattuihin kohdetietoihin. Vesilaitosten riskiperusteinen val-

vonta edellyttää näytteenottosuunnitelman mukaisia näytteenottoja, joiden toteumaa jär-

jestelmä seuraa.  

Terveydensuojelulain mukaiset kohteet ovat riskiluokiteltu loppu vuodesta 2024. Tarkas-

tustiheyden muutoksen perusteena on valvontahistoria ja riskinarviointi. Riskiluokituksen 

mukaisesti oppilaitoksille tehdään suunnitelmallista valvontaa siten, että 3-vuoden välein 

tarkastetaan 22 oppilaitosta, 4-vuoden välein 5 oppilaitosta ja 5-vuoden välein 14 oppilai-

tosta. Riskiluokituksen mukaisesti päiväkoteihin ja ryhmäperhepäiväkoteihin tehdään 

suunnitelmallista valvontaa siten, että 3-vuoden välein tarkastetaan 20 kohdetta, 4-vuoden 

välein 5 kohdetta ja 5-vuoden välein 15 kohdetta. Riskiluokituksen mukaisesti kauneuden-

hoidon ja ihonkäsittelyn tarkoitettuja huoneistoja on 31 ja ne tarkastetaan 5-vuoden välein. 

Majoittumiseen tarjottu kalustettu huoneisto, loma-asunto tai tila katsotaan pienimuo-

toiseksi majoitustoiminnaksi, pois lukien vastaanottokeskukset. Näiden toimintojen val-

vonta voidaan toteuttaa muutoinkin kuin suunnitelmallisin tarkastuksin eikä niihin siten 

sovelleta 0,2 tarkastustiheyttä. Esimerkiksi toiminnanharjoittajien omavalvonnan tuki ja 

terveyshaittojen ehkäisyyn annettava ohjaus ja neuvonta toiminnan ilmoittamisen yhtey-

dessä ovat näille toiminnoille tarkoituksenmukaisia valvontakeinoja. Riskinarvioinnin tai 

satunnaisen otannan avulla voidaan valittuja kohteita myös tarkastaa. Riskinarvioinnin 

perusteella suunnitelmalliseen valvontaan kuuluu 16 majoittumiseen tarkoitettua tilaa, 

jotka tarkastetaan viiden vuoden välein. 

Ympäristöterveydenhuolto ottaa viranomaisnäytteitä talousvedestä 61 kpl (sekä mahdolli-

set uusintanäytteet), uimavesinäytteitä yleisistä altaista 18 kpl (sekä mahdolliset uusinta-

näytteet) ja uimarantavesinäytteitä sisältäen myös avantovesinäytteet 99 kpl (sekä mah-

dolliset uusintanäytteet). Osa vesilaitoksista ottaa viranomaisnäytteet itse tai ostavat näyt-

teenottopalvelun laboratoriolta, tällaisia näytteitä otetaan yhteensä 110 kpl. 
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Taulukko 5. Terveydensuojelun suunnitelmallisen valvonnan kohdetyypit. 

Toiminta-
luokka 

Toimintatyyppi ja riski-
luokka 

Kohtei-
den lu-
ku-
määrä 

Tarkas-
tustiheys 
/ v. suosi-
teltu ** 

2025 2026 2027 2028 

Talousve-
dentoimitta-
minen 

Talousvettä toimittavan laitoksen vedenjakelualue (1352/2015)   

EU-raportoitava vedenja-
kelualue, vedentoimitus 
vähintään 1000m3/vrk tai 
vähintään 5000 henkilölle 
3 

3 1 3 3 3 3 

Muu vedenjakelualue, ve-
dentoimitus 10-999m3/vrk 
tai 50–4999 hlölle 3 

17 1 (0,5*) 14 17 14 17 

Talousvettä toimittavan laitoksen vedenjakelualue (401/2001)   

Pieni vedenjakelualue, ve-
dentoimitus <10m3/vrk tai 
alle 50 henkilölle 2 

3 0,5 (0,3*) 2 3 2 3 

Veden toi-
mittaminen 
talousvettä 
toimittavalle 
laitokselle 

Tukkulaitos (talousvettä 
toimittavalle laitokselle 
vettä toimittava toimin-
nanharjoittaja) 3 

2 1 2 2 2 2 

Lasten ja 
nuorten ko-
koontumi-
nen 

Kerho- ja nuorisotilat; lei-

rikeskukset, iltapäiväker-

hot ja sisäleikkipuistot 2-1 

10 0,25 2 3 2 3 

Opetustoi-
mintakoulut 
ja oppilai-
tokset 

esiopetus, peruskoulu, lu-

kio, ammattioppi- 

laitos, muut koulut ja oppi-

laitokset, korkeakoulu ja 

muu aikuiskoulutus 2 

41 0,3 12 12 11 11 

Majoitustoi-
minta, ma-
joi-tushuo-
neistot 

hotellit, hostellit, maatila-

matkailu, asuntolat 2-1 

16 0,2 3 4 3 3 

Kauneuden-
hoitoa ja 
ihonkäsitte-
lyyn tarkoi-
tetut huo-

kosmetologiset huoneistot, 

tatuointi, lävistys, muu 

ihonkäsittely ja hoito 2-1 

31 0,25 6 7 7 6 
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neistot ja 
laitokset 

Solarium 2 2 0,2 1 0 0 1 

Päiväkodit lasten päiväkodit ja ryhmä-

perhepäiväkodit. 2 

40 0,3 10 11 12 10 

Sosiaali-
huollonpal-
velut 

lastenkodit/ lastensuojelu-

yksiköt ja vast.2 

3 0,3 0 3 0 0 

ympärivuorokautinen pal-

veluasuminen. 2 

13 0,3 4 4 5 4 

kehitysvammaisten yk-

sikkö (tehostettu palvelu-

asuminen) 2 

7 0,3 2 2 3 2 

Liikunta ja 
virkistystoi-
minta 

 

yleiset uimarannat (EU-ui-

marannat) 2 

4 1 4 4 4 4 

pienet yleiset uimarannat 2 28 1 28 28 28 28 

yleiset altaat: uimahalli, 

kylpylä, uimala, vesipuisto 

tai muu yleinen allas 3 

6 1 6 6 6 6 

yleiset saunat 2 0 0,5 0 0 0 0 

yleinen liikuntatila: urhei-

luhalli, kuntosali tai muu 

yleinen liikuntatila 1 

23 0,2 4 5 4 5 

Yhteensä  249  103 114 108 108 

 

*jos vain jakelua 

**kunnan tarkastustiheys voi poiketa suosituksesta riskinarvioon perustuen. 
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LIITE 5 Terveydensuojelulain mukainen valvontaprojekti 

Ensisijaisten tilojen omistajia kannustetaan tekemään vesilaitteistojen riskinarviointeja ja tarvitta-

essa tehostamaan riskienhallintatoimenpiteitä. Takaraja riskinarviointien ja -hallintatoimien val-

mistumiselle on 12.1.2029. Asiaa on käytännön syistä edistettävä ennen siirtymäajan päättymistä, 

sillä ympäristöterveydenhuollon valvontayksiköillä on useita ensisijaisia tiloja alueellaan, eikä vuo-

den 2029 alkua voi tästä syystä odottaa.  

Ennen siirtymäsäännöksen voimaantuloa ensisijaisten tilojen omistajilta ja haltijoilta ei voida vaa-

tia riskinarviointien ja -hallintatoimenpiteiden tekemistä tai niiden todentamista. Terveydensuoje-

luviranomainen voi kuitenkin voimassa olevan lainsäädännön nojalla edistää asiaa antamalla neu-

vontaa velvoitteesta, ohjaamalla tekemään rakennusten vesilaitteistojen riskinarvioinnit ja kannus-

tamalla legionellabakteerin torjuntaan sekä antamalla muuta asiaan liittyvää neuvontaa. 

Terveydensuojelun valvontaprojektina toteutamme valvontaohjelmakaudella 2025-2028 lämpi-

män käyttöveden ja talousveden lämpötilamittauksia suunnitelmallisen terveydensuojeluvalvon-

nan yhteydessä. Lämpimän käyttöveden ja talousveden lämpötilat mitataan 20 s, 1 min ja 3 min 

juoksutuksen jälkeen vesijohtoverkoston vesipisteistä. Tarkastusten yhteydessä annamme opas-

tusta ja neuvontaa legionellabakteerin ja lyijyn riskinarvioinnin ja -hallintatoimien tulevista vaati-

muksista. Lisäksi laadimme projektin yhteydessä joko yksikkömme kesken tai laajemmin muiden 

ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueiden kanssa yhteisen tiedotteen legionellabakteerin 

riskinarviointien ja -hallintatoimenpiteiden tekemisestä.  
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Liite 6 Tupakkalain valvontakohteiden lukumäärä ja tarkastustiheys v. 2025 

Tupakkavalvonnan valvontakohteiden lukumäärä ja tarkastustiheys 2025–26 

  VALVIRA Kalajoen Ympäristöterveydenhuolto 
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Tupakointikiellot ja -rajoitukset 

Ravintola tai muu ra-

vitsemisliike, jossa on 

erillinen tupakointitila 

0 2 0 0 0 0 0 0 0 

Tupakkatuotteiden myynti, mainonta ja esilläpito 

Vähittäismyynti (myös 

tukkumyymälät, joissa 

on vähittäismyyntiä) 

62 2 0,5 31 62 31 62 31 62 

Tupakkatuotteiden 

tukkumyynti 
0 2 0,5 0 0 0 0 0 0 

                    

Nikotiinivalmisteiden 

vähittäismyynti 
28 2  0,5  14  28  14 28 14 28 
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Liite 7 Tupakkalain painopisteet ja valvontaprojektit 

Tupakkalain valvonnan painopisteet vuosille 2025–2028 ovat savutto-

mat nikotiinituotteet tuotevalvonnan näkökulmasta, Laittoman kaupan 

ehkäisy ja jäljitettävyyttä koskevan tiedon hyödyntäminen valvonnassa, 

etämyynti, markkinointi ja ehkäisevä päihdetyö. 

Kesällä 2025 painotetaan valvonnassa erityisesti tupakointikieltoja Ka-

lajoen Hiekkasärkkien ja Raahen tapahtuma-alueilla muun tapahtuma-

valvonnan ohessa erilaisissa kesätapahtumissa. Varmistutaan myös, että 

tapahtumissa on erilliset tupakointialueet osoitettuina. 
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